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EI Centro, Kalifornija. — 
Du karo lėktuvai, besikeldami 
į orą, sudužo vienas paskui ki
to. Abiejų lėktuvų vairuotojai

Rusi- 
uoliai

Triesto Uostas Ati
duodamas Italijai

Jei Kongre
sas atgaivins rekrutavimą ka
ro tarnybai, tai naujokų šau
kimo biurai pradėsią veikti 
nevėliau kaip 30 dienų laiku, 
sako brigados generolas Mc
Dermott New Yorko distrik-

Suomija Tariasi 
Sovietais

Kf SAKO PREZIDENTAS TAUTAI 
IR VISAM PASAULIUI

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas (pasi
rašė) :

Leonardas šimutis, pirm., 
Pijus Grigaitis, sekr., 
Miltas Vaidyla, iždin.

Sąžinės Laisvė Gvarantuota, 
Bet Nepageidaujama

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus

Vadina Wallace Ko 
munistų Agentu

Amerikos Lietuvių Taryba Pasveikino 
Prezidentą Trumaną

Rusai Nenori Šokt Su 
Talkihinkais

Paryžius. — Prancūzija pra
dėjo na’udoti didžiausią pasau
ly keleivinį lėktuvą, kuris pa
ima .100 keleivių. Lėktuvas 
kursuoja tarp Bordeaux ir 
Martinikų salų ir yra varo
mas 6 motorų po 1600 arklio 
jėgų. Jo įgulą sudaro 14 as
menų.

Lake Success.
Valstybės Departamentas pa
siūlė Jungtinių Tautų organi
zacijai atidėti Palestinos pa
dalinimą ir pavesti tą šalį 
Jungtinių Tautų globai, kol 
žydai su arabais susitars gy
vent taikoje. Arabams tas pa
siūlymas patinka, bet žydai 
sako, kad jie kariausią iki pa- 
skutinosios, kol atgausią savo 
valstybę. •

Washington
mercinis Komitetas siūlo įsta
tymą, kuriuo bus atimamas 
vieniems metams skraidymo 
leidimas iš tų vairuotojų, ką 
bus išlikę gyvi po jų lėktuvo 
sudužimo.

Lietuva. — Tarybinės konstitucijos 96 straipsnis sako: 
“Piliečių sąžinės laisvei užtikrinti Lietuvos TSR-oje bažnyčia 
atskirta nuo valstybės ir mokykla nuo bažnyčios. Religinių 
kultų laisvės ir antireliginės propagandos laisvė pripažįstama 
visiems piliečiams”. Tai visas straipsnis. Tegu šią sąžinės 
laisvę nušviečia keletas pavyzdžių praktikoje.

Geležinkeliai Sūrėti 
no Traukinius

pavojui daejus iki 
po Pearl Harbor 
Sovietų agentai— 
atvirai, kai kurie 
apžiūrinėja karo 

sandė-

Alblany, N. Y 
jus pavasariui, sniegas ir le
das staiga pavirto į vandenį, 
kurį dar padidino dideli lietus. 
Visos upės ir upeliai, ypač 
Susquehanna ir Chenango 
upės išlipo iš krantų ir užlie
jo apylinkes. Potvynių tikima
si visu ruožu nuo Texas’o iki 
New Yorko valstybių.

Skirsnemunė.
iš raudonosios armijos Vaka
ruose dalinių per Čekoslova
kiją grįžo lietuvis X... Čeko
slovakijoje rusų leidžiamuose 
laikraščiuose buvo rašoma, 
kad Lietuvoje prie Skirsnemu
nės miestelio esąs pastatytas 
modeminis cemento fabrikas, 
su patogiais butais darbinin
kams, kinoteatru, kliubais ir 
kitais įrengimais . Gerokai 
vargšas nusivylė sužinojęs 
vietoje, kad Skirsnemunėje jo
kio cemento fabriko nėra ir 
kad jis, kaip ir daugelis kitų 
“fabrikų” yra pastatyti ant 
popierio tik norint įvykdyt 
bolševikinio melo planą.

Stockholm. — Vals t y b ė s 
Apsaugos ministeris Vought 
paskelbė, kad Švedijos karo 
aviacija bus padvigubinta ir 
kad bus sudarytos naktinės 
eskadrilės.

Chicago. — 
tuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas pasiuntė preziden
tui Trumanui telegramą, ku
rios vertimas seka:

Reiškiame Tamstai, Ponas 
Prezidente, gilų savo pasiten
kinimą už drąsi; Tamstos nu
sistatymą, pareikštą Kongre
sui sakytoje turiningoje kal
boje, kurioje Tamsta kvietei 
JAV gyventojus pagelbėti lai
svoms Europos tautoms gin
tis nuo totalitarinių užpuolikų. 
Mes ypatingai vertiname tą 
faktą, kad tą pačią dieną New 
Yorke sakytoje vertingoje 
kalboje Tamsta; pasmerkei So-

mo rinkimus bendraujant su 
komunistais, ar pralaimėjimo 
be komunistų, tai Trumanas 
pasirinktų geriau pralaimėji-

Roma. — Kai Vakarų Eu
ropos valstybės pasiūlė suma
nymą, kad Triesto miestas su 
laisvąja teritorija butų ati
duotas Italijai, komunistai su
kėlė didelias demonstracijas, 
kuriose įtaria Ameriką, buk 
ši sudariusi šį sumanymą, kad 
laimėt Italijos tautininkų sim
patijas besiartinančiuose tau
tos visuotinuose balsavimuo
se. Prieškomunistiniai elemen
tai sako, kad Sovietų Sąjun
gos vyriausybė pati ruošė tą 
pasiūlymą .paskelbt prieš rin
kimus, kad % parodyti italams 
savo “geraširdiškumą”. Del to 
dabar bolševikai pyksti, kad 
Amerika pralenkė Sovietus su 
tuo pasiulymu.

vietų Sąjungą už pavergimą 
kelių Europos valstybių ir są
moningai paminėjai Lietuvą, 
Latviją ir Estiją nelaimingųjų 
aukų tarpe. Tatai duoda 
mums vilčių tikėti, kad galu
tinoje kovoje del Europos iš
silaisvinimo ir teisėtos taikos 
nustatymo taip pat bus deda
mos pastangos atstatyti Balti
jos valstybių nepriklausomy-

Kas Padeda Sovietams 
Ginkluotis

Prancūzų 100 Keleivių 
Lėktuvas

Washington. — Trečiosios 
partijos kandidatas. į vice pre- 
identus, Mr. Taylor, reikalau
ja, kad prezidentas Trumanas 
pavarytų iš tarnybos Krašto 
Apsaugos Sekretorių Forres- 
tall už tai, kad šis priešinasi 
Palestinos padalinimui.

Karo metu ar taikos laiku' 
Amerikos Raudonasis Kry
žius visuomet atlieka kilnius - 
darbus. Dabar eina Raudono
jo Kryžiaus vajus. Nepasigai
lėkime išgalimą auką suteik-

Washington. — Amerikos 
geležinkeliai suretino, keleivi
nių traukinių važinėjimą 25 
nuošimčiais. Spėjama, kad jei 
urnai nepasibaigs anglio ka
syklų streikas, tai bus sure
tintas ir prekinių traukinių 
važinėjimas.

Lietuva Atstatoma Tik 
Ant Popierio

New York. —
Journal-American rašo, kad 
Sovietų Rusija skubiai atnau
jina savo karo mašineriją, su
pirkdama iš Amerikos milži
niškų aruodų II Pasaulinio 
Karo ginklus ir reikmenis.

Karo 
aukščiausio 
įsitempimo, 
kai kurie 
slaptai — 
reikmenų pertekliaus 
liūs — ir perka iš administra 
cijos viską, kas tik tinka ka 
rui.

Paryžius. — Vokiečių profe
sinių sąjungų centras paskel
bė, jog Ruhro srityje genera
linis streikas, kaipo paskutinio
ji priemonė prieš maisto krizę, 
nėra remtinas. Profesinės są
jungos kelia tokius reikalavi
mus:

1. Užtikrinti, kad iš Ruhro 
srities anglys nebus išvežamos 
tol, kol bus parūpinta pakan- 
kimai maisto. 2. Leisti profe
sines sąjungas dalyvauti 
sprendžiamuoju balsu visuose 
pasitarimuose del maisto tie
kimo. 3. Atliekamo anglių kie
kio pardavimas Belgijai ir 
Olandijai turi būti daromas 
mainais už maisto produktus.

New York. — Kalbėdamas 
bankiete Šv. Patriko dienoje 
Astor viešbutyje prezidentas 
Truman pasakė, kad ateinan
čiuose rinkimuose jis nepriim- 
siąs jokios politinės paramos 
nuo Henry A. Wallace, nei 
nuo jo pritarėjų, nes Wallace 
esąs komunistų agentas. Jei

Praėjusio karo laiku, nuo 
1946 m. spalių 16 d. iki 1946 
m. spalių 31 d. New Yorko 
miestas davė naujų kareivių 
959,526. Pirmąja registravi- 
diena užsiregistravo 1,027,000 
vyrų. Areštų buvo tik vienas. 
Susipašė tik du vyrai už pir
menybę eilėje. Jokių kliudymų 
nei trukdymų neįvyko.

Vokiečiai Nenori 
Streiko

Astuoni Svarbieji Trumano 
Kalbos Posmai

KAIP VYKDOMA DEMOKRATIŠKOJI 
TARYBINĖ KONSTITUCIJA

dalys, įrankiai gaminti šoVi* 
nius ir bombas, bei kitokia ka
ro medžiaga, kurią pagaminti 
kaštuotų milijonai dolerių, jau 
atsidūrė už geležinės uždan
gos.

New Yorko uoste krauna
mos į Sovietų laivus įvairios 
kariškos mašinos- net dabar, 
kuomet, anot Valstybės Sek
retoriaus ' Marshall’o, 
“pavojingi laikai”.

Oficialė Superkamoji 
jos Komisija Amtorg 
supirkinėja visoje šalyje nau
jus ir vartotus bombonešių 
motorus, bei transporto lėktu
vų dalis, kurios buvo paskir
tos išmetimui, bet gali but 
naudojamos nusidėvėjusių da
lių pakeitimui gautuose iš A- 
merikos karo lėktuvuose.

Rusijos agentai perka vi
suose Amerikos sandėliuose 
Texas, Arkansas, Arizona, Ca
lifornia, New York ir net Wa
shingtone karo lėktuvų B-17, 
B-24, C-47 ir sunkesnių maši
nų dalis. <

Berlynas. — Okupantų ka
riuomenės retkarčiais ruošda
vo čia bendrus balius, kuriuo
se dalyvaudavo visų keturių 
didžiųjų valstybių karininkai. 
Dabar Sovietai atsisakė tuose 
baliuose dalyvaut, nes, esą, 
daug geriau sėdėt namieje, ne
gu šoktL su buržujiškais sve
čiais.
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New York. — Pasakytoje 
per šv. Patriko šventę kalbo
je prezidentas Truman aiškiai 
įtarė Rusiją kliudant pasaulio 
taiką. Jis prisiminė daug kar
tų Sovietų panaudotą veto 
Jungtinių Tautų veiklai truk
dyti, Marsh all’o plano vykdy
mui daromas kliūtis ir sovie
tiškos įtakos įplėtimą kaimy
niškose valstybėse.

“Štai tragiškas rekordas”, 
— aakė prezidentas Truman: 
“Latvija, Lietuva, Estija, Len
kija, Rumunija, Bulgarija, Ju
goslavija, Albanija ir Vengri
ja. O dabar Čechoslovakija”.

Toliau, prezidentas nurodė 
į Rusijos grasinimus Suomi
jai, į teikiamą paramą Graiki
jos sukilėliams ir laisvės grio
vimą Italijoje.

“Kiekvienoje šalyje, laisvi 
žmonės klausia: Prie ko tas 
viskas veda? Kada bus tam 
galas?” — sako prezidentas.

Prezidentas prisipažino, kad 
tai nėra lengvas atsakymas, 
bet, sako: “Aš galiu jums pa
reikšt savo tvirtą įsitikinimą, 
kad šiuo istoriniu momentu 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nusistatymas ir stiprumas yra 
galingos jėgos karui išvengti 
ir pasaulio taikai įvykdyti. 
Mes neprivalome pasiduot pa
vojingai propagandai skel
biančiai, kad taiką galima į- 
vykdyti tik gerais tos taikos 
norais. Tokia nuomonė sklei- 
džiaina tik su. tikslu apgauti 
musų žfttdfi€B, ktirie' nranydttv? 
mi, ‘kad pasaulyje jau “viskas 
gerai”, leistų musų jėgoms 
nusilpnėti”.

Trieste, Laisva Teritorija. 
— Istrijos pusiasalio anglies 
kasykloje Rasa, už 35 mylių 
nuo Triesto, įvyko smarkus 
sprogimas, nuo kurio žuvo 60 
angliakasių, o užgriauta 10. 
Manoma, kad užgriuvusieji 
taip pat yra žuvę.

Ne vien tik Amerikoje pasi
taiko baisiosios 
angliakasiais. T 
darbas.

New York. — 
fronte nieko naujo 
atgal” ir kitų romanų auto
rius Erich Marta Remarque 
po penkiolikos metų gyvenimo 
Amerikoje, neseniai išvyko į 
savo tėviškę Osnabrueck, Vo
kietijoje.

Jersey City, N. J. — Arti 
penkiasdešimtis karo vetera
nų pradėjo pikietuoti Sovietų 
krovininį garlaivį “Čukotka”, 
į kurį kraujamos fabrikų ir 
ūkio mašinos šiame uoste. Ve
teranai sako, kad jei šios ša
lies valdžia nesustabdys maši
nų ir karo reikmenų .gabeni
mą į Sovietus, tai piketavimai 
ir demonstracijos bus vykdo
ma kiekviename uoste, kuria
me tik pasirodys Sovietų lai
vai.

Piketuotojai nešiojo tokius 
parašus: “Hitleris su Mussoli
ni buvo tik nykštukai prieš 
Draugą Juozą”;... “šiandien 
reikmenys — rytoj karas”; 
...“Amerikos gaminiai turi but 
Amerikos apgynimui”;... “Žiū
rėk, Kongrese: šios mašinos 
gal bus pavartotos prieš 
mus!”... “Sustabdykite 
portą į Rusiją!”

Maskva, 
vyko į Maskvą Suomijos dele
gacija, kuriai vadovauja Už
sienių Reikalų Ministeris Enc- 
kell. Delegaciją pasitiko stoty
je Andrei Višinskij. Suomiai 
sako, kad pasirašysią tokią 
sutartį su Sovietais, kokią pa
sirašė Rumunija, Vengrija ir 
Bulgarija.

Sudužo Du Lėktuvai

Jungtinės Tautos
Jungtinių Tautų organizacijos principai ir tikslai — tai 

“musų viltys, kad bus galutinai nustatyti įstatymai tarptauti
niams valstybių santykiavimams”. Bet Jungtinių Tautų sva
jonės dar nėra tikrenybė tik del to, kad Rusija trukdo. Del 
to prezidentas rekomenduoja tam tikrus pasiūlymus Jungti
nėms Tautoms.

Prezidentas Trumanas pasitiki, kad Kongresas, kaip ir vi
sa tauta, pritars šiomis dienomis pasirašytai Briuselyje Angli
jos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos ir Liuksemburgo sutarčiai 
del bendrojo apsigynimo ir tarpusavės komercijos sudarymo 50 
metų laikotarpiui. Prezidentas esąs tikras, kad laisvųjų val
stybių pastangos apsaugot savo reikalus užsipelno šios šalies 
pritarimo ir paramos.

Sulaužyti Pažadai
Rusija pakartotinai nepaisė ir laužė visas sutartis, kurias 

pati sudarė su demokratinio nusistatymo valstybėmis teisingai

Rusija grūmoja pasaulio taikai, griauja daugelio valstybių 
nepriklausomybę ir trukdo Jungtinių Tautų veiklą, nuolatos 
įžeidžiančiai išnaudodama vetavimo teisę.

Pritarimai

Nedraudžiama Giedot, Bet Patariama Tylėt

Kitos gimnazijos direktorius buvo pakviestas į partijos 
būstinę ir įspėtas, kad kai kurie jo mokytojai gieda bažnyti
niam chore.

— Ar jiems pasakyti, kad negiedotų 
direktorius.

— Ne, ne, — atsakė jie.
Netrukus direktorius buvo atleistas iš pareigų už antita

rybinį nuotaikų palaikymą.
Mokytojai neprivalo drausti mokiniams eiti į bažnyčią, bet 

turi juos įtikinti taip, kad mokiniai patys nenorėtų. Tokių, 
kurie lankosi bažnyčiose, palangės retkarčiais aplankomos ne
prašytų svečių. Bažnyčiose irgi slankioja šnipai.

Taip vykdoma Stalino sudarytoji konstitucija, kuri buvo 
paskelbta pasauliui kaip “demokratiškiausia” iš visų demokra
tiškų konstitucijų.

Tragiškoji čechoslovakijos sūjaudiho visą civili
zuotą pasaulį. Dabartinis Sovietų smurtas link Suomijos stato 
į ipavojų visą Skandinavijos pusiausalį. Sovietai atvirai remia 
Graikijos ir Italijos komunistus. Rusija arogantiškai bando 
sugriaut Europos Atsteigimo Programą (Marshall’© Planą).

Musų Vaidmuo

Prezidentas mano, kad “mes jau pakankamai supratome 
ką reiškia turėti stiprią kariuomenę, kad apsisaugojus nuo ka
ro”. Užgyrus visuomeninį karišką lavinimą, bus parodyta pa
sauliui musų tvirtas nusistatymas palaikyt taiką visomis mu
sų jėgomis.

Washington. — Bendroje Kongreso abiejų rūmų sesijoje 
kovo 17 d. JAV prezidentai Trumanas kalbėjo apie šios šalies 
užsienių politiką. Svarbiausieji toę kalbos posmai yra šie:

Pasiūlymai
Prezidentas siūlo Kongresui: 1) Laikinai atnaujint šauki

mą į karo tarnybą. 2) Paskubinti programą, Europos atstei- 
gimui vykdyti. 3) Užgirt bendrąjį karinės prievolės įstatymą.

Priežastys
Tų trijų pasiūlymų vykdymas palaikys nepriklausomas 

Europos valstybes ir sustiprins šios šalies jėgas. Anot prezi
dento Trumano, staigios permainos Europoje gręsia pavojumi 
musų tautos saugumui ir visų, laisvės trokštančių valstybių iš
silaikymui.

Bažnyčios Lankymas — Netvarka
Vieno apskričio švietimo skyrius gavo iš partorgo raštą, 

kad progimnazijos mokiniai prieš pamokas ir po pamokų eina 
į bažnyčią. Įsako daryti griežtų žygių reikalui sutvarkyti.

Galimą1 Turėt Gimtadienį, Bet ne Vardines
Gimnazijos mokytoja buvo iškviesta į NKVD būstinę ir 

tardoma už tai, kad mokiniai ją pasveikino vardinių proga. Gi
mimo dieną, esą, galima sveikinti, bet vardinės 
religija.

— Anglijos atstovas Jung
tinėms Tautoms pareiškė, kad 
reikia sustabdyti Rusiją da
bar, kol neper vėlu, nors reikė
tų susitikt ir su karo pavoju
mi.

— Darbo unijos pritaria ve
teranų pradėtam vajui sustab
dyt strateginių reikmenų eks
portą į Rusiją.

— JAV Senėtas 78 balsais 
prieš 11 priėmė bilių sumažint 
mokesčius už pajamas. . Už 
1948 metus reikės sumokėti 
$4,800,000,000 mažiau. Bus 
paliuosuoti nuo mokesčių 7,- 
400,000 piliečių.

— JAV Senatas pritaria at
gaivint jaunuolių šaukimą į 
karo tarnybą.

— Jugoslavija siūlo Italijai 
pasiimt Goricią, o palikt Ju
goslavijai Triestą.

— Šalies vyriausybė paliepė 
angliakasių vadui Lewis’ui, 
kad pašauktų į darbą strei
kuojančius angliakasius, ka
dangi tartis su darbdaviais 
galima ir nestreikuojant.

— Palestinoje įvyko smar
kiausias ikšiol buvusių susirė
mimų: žydai mušė arabus, 
arabai mušė žydus, o anglai 
mušė ir žydus ir arabus. Mū
šyje žuvo 140 kovotojų, įskai
tant Anglijos 4 kareivius ir 
policininką.
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“Aš Atlikau Savo Pareigą!”

Tai tokis pavasarinis obalsis privalo būti pas kiek
vieną SLA narį, kuomet SLA 60 Metų Jubiliejinis Va
jus eina prie pabaigos.

Vajaus eigai dar turime du .mėnesius laiko, kurio 
užtenka kiekvienam atlikti savo pareigą. Į balandžio ir 
gegužės mėnesiu susirinkimus, pasistengkime kiekvie
nas ateiti atsinešdami po naują išpildytą aplikaciją ir 
ją įteikdami kuopai su šypsena veide pasakysi.me: “Aš 
atlikau savo pareigą!’’

Sveikatos Skyrius
61 skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki- !

' tiems lietuviu gydytojams bei sveikatos iino- 
vams.
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New York 1, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS, iždin.,
127 N. Dearborn St., 

Chicago 2, Ill.
e; MIKU2IUTE, iždo glob.,

2121 N. Western Ave., 
Chicago 47, Ill.

J. MACEINA,
17% Meade St.,

Pittston, Pa.
DR. S. BIEŽIS, dr. kvot.,

2201 W. Cermak Rd., 
Chicago 8, Ill.

Organizacijos darbas ir jos auklėjimas yra būtina 
pareiga, kiekvienam nariui. Šiame darbe nereikia pra
šymu ir raginimu, bet turi Imti visų įsipareigavimu, 
stipriu pasiryžimu.

Gavę Tėvynž kiekvienoje laidoje matote paskelb- • z
tus vardus tų buvusių SLA narių, kurie jau iš musų 
tarpo pasitraukia, kuriuos mirtis nuo musų ir musų 
veiklos atskiria. Jų virtas privalo užpildyti nauji vei
kėjai, nauji nariai musų organizacijai.

Musų Susivienijimas šiandien yra siekiantis arti 
$3,000,000 vertės turtu. Tas turtas yra pačių narių, 
musų visų. To turto savininkais patampa ir visi nauji 
įstojant i nariai. Užtaigi ir pasirūpinkime nepriklau
sančius lietuvius su tuo supažindinti, juos paskatinti 
likti to turto savininkais ir valdovais. Jie ateidami i 
musų eiles tegul prisideda dar didesniam to turto auk
lėjimui. Tai bus jų savastis, jų ateičiai nauda.

Susivienijimas yra išplėtęs savo labdarybės kultū
ros veiklą. Tai yra musų lietuviška, respublika šioje 
šalyje. Ši kilni ir garbinga Susivienijimo veikla netik
tai neturi. .sUsilpheti, bet ji privalo dar daugiau plėstis. 
Jos praplėtimui prisideda, ateidami nauji veikėjai, nau
ji nariai. Tad nepalikime nei vieną lietuvi liepakalbintą 
likti SLA nariu! .

Įstatų Komisija:
DR. A. MONTVIDAS,

2400 W. Madison St., 
Chicago 12, Ill.

S. E. VITAITIS,
307 W. 30-th St, 

New York 1, N. Y.
K. J. SEMAŠKA,

6321 Radnor,
Detroit 9, Mich.

Kontrolės Komisija:
ADV. C. J. KALINAUSKAS,

509 Broadway,
So. Boston, Mass.

S. GEGUŽIS,
38 S. Main St., 

Mahanoy City, Pa.
J. M. BUČINSKAS, 

24 Baxter Sb, 
Binghamton, N. Y.

Skundų ir Apel. Komisija:
A. KRIAUCIALIS, 

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

S. BAKANAS,
421 Forbes St., 

Bridgeville, Pa.
V. KAMARAUSKAS,

510 Main St.,
Edwardsville, Pa.

Apšvietos Komisija: 
DR. P. GRIGAITIS,

Amerikos Pasiruošimas Apsaugai

Pastaru laiku Amerika pradėjo rimtai svarstyti 
apie reikalingą pasiruošimą apsaugai. Prezidentas 
Trumanas kalbėdamas New Yorke kovo 17 dieną pareiš
kė, kad dabartinė padėtis Europoje verčia' mušti šalį 
būti pasi rengusi ai apsisaugojimui nuo bile kokio pavo
jaus. Jis reikalauja, kad neatidedamai butui įvestas 
jauniems vyrams karinis lavinimas.

Jungtinių Karo Jėgų Sekretorius Forpostai, pritar
damas prezidentui Trumanui irgi pareiškė, kad tuo- 
jaus įkaro tarnybon butų pašaukti apie vienas milijonas 
jaunų vyrų, tarpe 20 ir 26 metų amžiaus.

Šį Amerikos susirupininią stipriai apsaugai paska
tino komunistinė agresija Europoje, kuri eina buvusių 
Vokietijos nacių pėdomis. Hitleris, pasidrąsinęs nacių 
galingumu, pasiryžo tapti Europos valdovu, okupavo ir 
prie Vokietijos prijungė šias sritis:

1933 metais Saar............... 738 ketvirtainių mylių
1936 metais Rhineland . . 12,538 ketvirtainių mylių
1938 Austriją................. 32,396 ketvirtainių mylių
1938 Čekoslovakiją.......... 54,207 ketvirtinių mylių
1939 Klaipėdą ................. 1,026 ketvirtainių mylių

Viso ........................ 100,905 ketvirtinių mylių
Šiose nacių okuputuose teritorijose ir valstybėse, 

bendras gyventojų skaitlius siekė virš 100 milijonų gy-
ventojų, kuriuos naciai pasijungė subildavoti nenugali
mą Vokietijos karo mašiną. Šiuo dideliu grobiu pasi
drąsinęs, Hitleris pasiryžo nuo Lenkijos atplėšti ir prie 
Vokietijos prijungti Dancigą, kas buvo antrojo pasau
linio karo priežastimi ir naciams galo gavimas.

Naciams žlugus, Amerikos ir kitų Vakarų Euro
pos valstybių vyrai dėjo pastangas nustatyti pokarinę 
taiką, bet visi pasitarimai buvo veltui, nes Maskvos ko
munizmas liko nesukalbamu ir pasiryžusiu tapti netik 
Europos, bet ir viso pasaulio valdovu. Iki šiam laikui 
Rusija yra okupavusi sekamas teritorijas:

1939 metais Rytų Lenkija 77,703 ketvirtainių mylių
1940 metais Pabalti j oš Valstybes 61,368 ketv. mylių 
1945 m. Kureles ir Sakalino salas 17,878 kct. mylių 
1945 m. Besarabiją, ir Bukoviną 19,500 ketv. mylių 
1945 metais Karpatų Ruteniją 4,886 ketv. mylių 
1945 metais Rytų Prūsiją 5,000 ketvirtainių mylių. 
Bendrai viso 186,335 ketvirtainių mylių plotą.
Pavergęs šias milžiniškas teritorijas ir gavęs arti 

200 milijonų vergų komunizmui, Stalinas dar ir tuomi 
nepasisotino ir savo nagus kiša. į Graikiją, į Italiją ir 
kitas Vakarti Europos valstybes, tikslu suubagititi visą
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Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St.,
New York 1,

J. V. KOLIČIENE,
2002 Brownsville Rd., 

Pittsburgh 10, Pa.
J. M. TUMAVIOIENfi,

30 Robeson St.,
Jarhalca Plain 30. Mass.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIS,

6600 So. Artėsian Ave., 
Chicago, Ill.

DR. A. J. GUSSEN,
1410 So. 49-th Ct,

Cicero, Ill.
DR. J. E. MAKAR,

10758 So. Michigan Ave., 
Chicago, Ill.

M;

S.ofr i

K.

vergtos teritorijos, kurias laiko paslėpęs už geležines 
uždangos.

Amerika ir demokratinę laisvę mylinčios Vakarų 
Europos valstybės yra kantrios, bet tiktai iki tam tik
ro laipsnio, iki tam tikro momento, iki, kantrybė išsi
sems. Kaip atėjo momentas suvaldyti įdukusį Vokieti
jos nacizmą, taip ateis momentas ir bus suvaldytas Mas
kvos komunizmas, susilaukdamas nacių likimą. Atsi
žvelgiant į tai, kiekvienas amerikietis lietuvis privalo 
būti atsargus ir nešui’išti save su bent kokia komunisti
nė veikla, su jų veiklos rėmimu, kas galėtų sudaryti įta
riamu šios šalies iiėištitikihjybėje. K. A

1739 So. Halsted St., 
Chicago 

M. VAIDYLA,
840 W. 33-rd St.,

Chicago
A. MIKALAUSKAS, 

2309 E. 21-8t St., 
Brooklyn 29,

Jaunuolių Komisija:
J. GRABAUSKIUTE, 

414 Sunbury St., 
Minersville, Pa.

J. (3RIBIENE,
2138 W. Coulter St., 

Chicago 8, Hi.
C. BŪDVYTIS,

34 Oliver St., 
Cambridge, Mass.

A. NAMAKSY, 
37 Oriole St.,

W. Roxbury 32, Mass.
MISS S. LIUCIUS, 

3-rd A Wyahdotte Sts., 
Laster, Pa.

Medicinos mokslas kasdien 
eina pirmyn. Jo pažangą su
laikyti jau nebėra tinkamos 
jėgos šiandien, o trumpoje 
ateityje dar mažiau jos liks. 
Kitais žodžiais sakant, medi
cinos mokslas kas sykis pro
gresuos vis smarkiau ir spar
čiau, nugalėdamas .sveikatos 
priešus vieną po kitam. Tas 
mums visiems reiškia mažiau 
sirgimų, mažiau kančių, ir il
gesnio gyvenimo. O juk to 
mes viso trokštame.

Influenza yra buvusi liga, 
dabar sakau buvusi, kuri pra
eityje nuvarė į kapinynus ne
suskaitomus milijonus gyvy
bių. Ji kaip tai pas muši, kaip 
neprašyta ir visai nelaukiama 
viešnia kas rudenį ir kas žie
mą mus atlanko. Kartais ji 
esti,, palyginamai kalbant, ne- 
žiauri ir mažai aukų nusineša 
su. savimi,' o kitais atsitikimais 
tiesiok nesuvaldoma. Vienas 
iš tokių atsitikimų musų at
mintyje įvyko 1917—18 me
tais. Ši liga tuo laiku veik ne
aplenkė nė vieno pasaulio 
kampo. Mirtingumas nuo jos 
tuo syk buvo tikrai pasibaisė
tinai aukštas. Apsisaugoti nuo 
jos tuo laiku niekas nežinojo 
tikro budo. Tada gyvenome 
baimėje, laukdami kada ir ku
ris susirgs. Kitokio užtikrini
mo niekas nežinojo ir negalė
jo gauti kad ir už aukščiau
sią kainą. Tai buvo netikra ir 
labai nejauki padėtis. Šian
dien tas netikrumas daugumo; 
je yra tik praeities istorija.

Pasargos delei čia noriu vi
siems priminti, kad influenzos 
liga dar anaip tol nėra galuti
nai nuveikta. Dar ateityje rei
kės labai daug mokslinių pas
tangų įdėti iki ji bus galuti
nai nukauta, kaip kad yra vi
sai nugalėtos: raupai, difteri- 
ja, šiltinė, škarletina ir daug 
kitų ligų. Pastarųjų ligų atsi
tikimai šiais laikais esti tik 
retenybė. Čia pateiksiu vieną 
tikrą atsitikimą, visai neminė
damas vardų: Apie aštuoni 
metai atgal vienas daktaras 
turėjo tūloje ligoninėje šilti
ne sergantį ligonį, šios ligo
ninės daktarai ir net iš kitų

reiškė sakydami: Aš esu prak
tikoje virš 15 metų ir nė vie-, 
ną sykį neturėjau šiltine ser
gantį ligonį. Tas aiškiai pasa
ko, kad šiltinės liga veik visai 
nugalėta. O vienok Amerikos- 
Išpanų karo metu, įvykusiame 
mažiau kaip 50 metų atgal 
(1899) nuo šiltinių žuvo Ame
rikos kareivių virš penkis - sy
kius daugiau, negu nuo Ispa
nų kulkų, šis pavyzdys aiškiai 
vaizduoja medicinos nepaliau
jantį progresą musų visų nau
dai. Tačiau grįžkime atgal 
prie influenzos ligos.

Ši liga pagal nekuriu rim
tų ir, reikia pripažinti, teisin-' 
gų apskaitliavimų pasikartoja 
epidemijos formoje kas 17 ar 
18 metų. Taigi sulig šių potik- 
rių statistikų šį rudenį ir žie
mą galime susilaukti influen
zos ligos epidemiją. Ar tai tik
rai įvyks, tai tik laikas paro
dys. Vienok gresiantį priešą 
privalome tikrai pasirengti jį 
sutikti ir nugalėti savo geres
nėmis jėgomis.

Dabar pažvelgkime kokias 
mes tas jėgas turime, Pirma 
ir svarbiausia jėga prieš bile 
kurią ligą yra paties žmogaus 
gera sveikata, kaip dažnai sa
kome ' stiprus atsparumas 
Antra, kur galima, tą atsparu
mą suteikti visiems medicinos 
pagalbos patyrimais. Taip 
daugeliuose atsitikimų tokis 
ar panašus atsparumas kad ir 
laikinai esti sukeikiamas skie
pijimo budu. s
• v • • vi •Siuomi norm pranešti musų 
lietuviškąja! visuomenei, kad 
yra medicinos pastangomis su
rasti skiepai prieš arba apsi
saugojimui nuo influenzos. Šis 
apsisaugojimo budaS prieš šią 
taip pavojingą ligą buvo pla
čiai patirtas praeito karo ban
dymais, kurie tikrai daug 
musų kariavusių išgelbėjo gy
vybių.

Skiepijimas prieš influenzą 
yra dabar įvykęs faktas. Ku
rie nori apsisaugoti nuo šios 
ligos, privalo įsiskiepyti. Tai 
galima atlikti vienu įčirškimu 
po oda.

Kiekvienam ir kiekvienai

k
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ar antros priežasties, pasiun
čia vaikus mokyklon nevalgiu
sius.

Ar vaikai augdami tokiose 
sąlygose gali būti sveiki, nor
malus? žinoma kad ne. Nevel
tui šiandien veik puse visų 
vaikų turi širdies sutrikimus, 
bespiekiai ir bekraujai. Apart 
to ir bedančiai. Apie 90% šių 
vaikų turi kiaurus, išpuvusius, 
vočiuotus dantis, kurių nega
lima pataisyti, turi būti iš
traukti.

Vaikams turint suirusią 
sveikatą, mokykloje jiems ne
siseka mokslas, nes jie neturi 
nei gabumų nei ištvermės, jie 
negali gerai protauti, nei ori
entuotis mokslo problemomis.

Ar nebūtų laikas susidomė
ti ir gana rimtai pagalvoti vai
kų auginimo klausimu? Šitas 
klausimas diena iš dienos da
rosi vis įkiresnis, opesnis, 
žiauresnis. Kasdien skaitome 
laikraščiuose, kad vagystės, 
apipėšimai, užmušistės yra 
papildomos didžiumoje tokių 
vaikų, kurie vos sulaukę 16
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metų amžiaus ar biskį dau
giau.

Atlikti tyrinėjimai rodo, 
kad toki vaikai turi prastą re
kordą, iš mažų dienų. Jie* bai
gia mokyklas ir gauna diplo< 
mus ne už mokslą, bet vien tik 
už išbūtą mokykloje laiką.

Reikia pasakyti, kad yra 
daug ir gana įvairių nuomo
nių apie tokius vaikus. Vieni 
iš mokyklų autoritetų konsta
tuoja, kad vaikus prie to viso 
priveda nesveikatingumas. Ki
ti mano, kad tėvų kaltė ir 
prasta priežiūra. Treti sako, 
kad daug įtekmės į vaikus 
daro teatruose rodomi prasti, 
netinkami krutami paveikslai.

Kaip ten nebūtų, bet bran
gus tėvai, vaikų augintojai, 
kreipkime daugiau domės į 
savo vaikus, paaiškinkime 
jiems blogą ir gerą, prižiūrė
kime juos, saugokime jų svei
katą, nes tik sveiki, tvirti vai
kai gali teigti tėvams džiaug
smą ir naudą draugijai. Gerai 
žinome, kad sveikata yra už 
viską brangesnė, niekas kitas 
negali jos pakeisti.

Europa Tarp Stalino ir Trumano
(Laiškas iš Europos)

ligoninių veik maldaute mal
davo šį ligonį prižiūrintį dak
tarą leisti pamatyti taip ne
paprastą ligonį. Nekurie išsi-

savo sveikatos gerovei reikė
tų įsiskiepyti, kad išvengus 
rimtos ligos, vadinamos influ
enza.

Vaikai Mokykloje
Rošo DR. A. J. GUSSĘN, Cicero 50, III.

Kiek tai džiaugsmo, ištver- 
mumo priduoda tėvams, kuo
met jų vaikai pradeda lankyti 
mokyklą. Prie to dar labiau 
jų širdis pripildo kūpi n u 
džiaugsmu, kuomet vaikai yra 
sveiki, nes tik sveiki vaikai 
tegali tą viską atnašauti.

Žiūrint į vaikus iš išorinės 
pusės buk tai atrodo, kad jie 
visi yra sveiki. Čia kyla gana 
svarbus ir labai rimtas klausi
mas: ar ištikrųjų visi vaikai 
yra sveiki? Pilnai galima at
sakyti, kad ne. Didžiuma jų 
serga, serga įvairiomis ligo
mis. Tą faktą patvirtina mo
kyklų statistikos, nes jose yra 
daroma kiekvieno vaiko svei
katos patikrinimo diagnoza. 
Žinoma, tokios diagnozes turi 
mažą vertę, nes jis lieka vien 
tik ant popieros pažymėta, o 
vaikų ^sveikata diena iš dienos 
blogėja.

Pataisyti šią problemą ir iš
rišti ją ant visados reikėtų 
pavartoti aštresnę discipliną, 
griežtesnę prievartą. Vaikai 
turėtų būti surušiuoti į gru
pes.. Sveikieji reikėtų atskirti

nuo nesveikųjų, sergančių tū
lomis ligomis. Sergančių vaikų 
tėvai turėtų rūpintis jų gydy
mu, o jeigu jie to nepadarytų, 
tuomet valdžia turėtų tą viską 
ištirti ir surasti priežastis del 
ko vaikų sveikata nesirūpina
ma. Suradus to visko priežas
tis ir del ko vaikų sveikata 
yra paneigta, nuo tokių tėvų 
vaikai turėtų būti paimti ir 
padėti į valdžios gydymo įstai
gas, kuriose atitaisytų jų svei
katą.

Šiandien didžiuma tėvų ga
lėtų išauklėti sveikus vaikus, 
jeigu jiė to norėtų. Bėda yra 
.tame, kad jie jų mažai tepaiso 
ir palieka Dievo valei. Vietoj 
kad praleisti vakarus namie 
su vaikais, paaiškinant jiems 
kas yra geras ir kas blogas, 
palieka juos vienus namie ar
ba pasiunčia į teatrą,-(o patys 
į taverną prie baro, prie stik
lo alaus ir degtinės.

Nenuostabu iš surinktų sta
tistikų du omenių, kad septini 
vaikai iš dešimts negauna 
pusračių, nes jų motinos ne
pajėgia pagaminti del vienos
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Lietuviška patarlė sako, 
kad vaikas tarp dviejų auklių 
lieka be galvos. Europa šian
dien yra, tarytum vaikas tarp 
“keturių auklįų” — Ameri
kos, Prancūzijos, Anglijos ir 
Rusijos. Trumpai sakant, Eu
ropa yra tarp Stalino ir Tru
mano — tarp Amerikos ir Ru
sijos, t. y. tarp laisvės ir de
mokratijos ir tiranijos bei or
ganizuotų žmogžudybių siste
mos.

Šios “dvi auklės” — Ameri
ka ir Pvusija, besivaržydamos 
su Europa (“vaiku”) gali ją 
padaryti be galvos. Europos 
likimas rupi šiandien viso pa
saulio europiečiams, o ypač 
Amerikos europiečiams. Savai- 
me suprantama, kad AmerL 
kos europiečiai stengiasi, jog 
Europa butų vien Trumano, 
t. y. Amerikos, globoj ir ap
saugoj, o ne Stalino. Bet ne
reikia užmiršti, kad Europoj 
yra įsimetęs Staliniškas vė
žys — komunizmas, kuris vi
sur dirba, kad Europos lik»i- 1 
mą nulemtų Stalinas — pa
versdamas visą Europą konti
nentiniu kalėjimu nuo Atlanto 
iki Mandžiurijos.

Visų Amerikos edropiečių 
giminės ir artimieji taptų ta
da' to kalėjimo kaliniai, o pro 
geležinę uždangą niekas jų ten 
nebematytų ir su jais nebe- 
susisiektų. Amerikos karo po
litika padarė istorinę klaidą ’ 
perdaug duodama tankų, dole
rių, ginklų sovietams. Euro
pai pavojus yra daug di
desnis, negu tatai suvokia 
aliantai. To pavojaus nesupra
timas bus antras prasipoliti- 
kavimas, kuris gali jau visą 
Europą padaryti be galvos. 
Įsivaizduokim, kad rusai vie
ną dieną atsiduria prie Atlan
to ir užima Europą. Tą jie ga
li padaryti per kelias savaites, 
išvadą darant iš dabartinių ■ 
Europos žemyne esančių Ame- . 
rikos bei jos sąjungininkų ir 
Sovietų karinių pajėgų. Visi 
tremtiniai tada patektų sovie
tams. Ką tokiu atveju darytų 
Amerika? Kur mestų atomi
nę bombą ir kurioj vietoj da
rytų invaziją Europai gelbė
ti? Ogi niekur. Pasikartotų 
1935—38 metų politika su Vo
kietija. Mes žinome, kad Vo
kiečiai 1944—45 metais buvo 
maždaug 10 kartų “mažesnė 
pajėga” ir galybė Europoje, 
negu šiandien Sovietai. Taip 
pat žinome, kad invazija pa
reikalavo laiko, aukų ir ištek
lių. Sovietams atsidūrus prie 
Atlanto, į Vokietiją Įžygiuos 
maršalo Von Paulus 100,000 
vokiečių armiją (sudaryta iš 
vokiečių belaisvių sovietuose). 
Po ginklu atsistos Prancūzų, 
Italijos ir kiti Vakarų komu
nistai. Balkanų valstybės už
ims mažiausiai viduržemio ju
ros pakrantes. Stalinas paša- 
y ” . »
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kys prakalbą, išties ranką ir 
prasidės konferencijos iš nau
jo...

Broliai, tikėkit, kad toji vi
sa situacija greit susidarytų, 
jeigu Rusijoj butų visai su- is 
naikintas nuosaikusis Vakarų 
blokas ir politikos bei karo 
vadovybė atsidurtų radikalio
sios linijos rankose. Šitoji pa
saulio ir Europos padėtis glu
di tik sovietų rizikoj, taip, 
kaip Vokiečių rizikoj glūdėjo* 
Austrijos, Čekijos (sudėtų), 
Lotaringijos, Klaipėdos, užė
mimas.

Rusijos atsidūrimas prie K 
Atlanto ir užvaldymas Euro
pos kontinento nuo Atlanto 
iki Mandžurijos ir Sibiro, iš
sprendžia pasaulio likimą ir 
tokiu atveju prasipolitikuos 
visi tie Amerikos ir Europos 
ir pasaulio politikai, kurie tei
kia, kad pasaulio likimas bus 
iš spręstas ne Europoj, o to
limuose rytuose ar kur kitur. 
Todėl reikia pradėti kovą už 
Europos kontinentą. Ameri
kos europiečiai turi Amerikoj 
sudaryti savo tarptautybinę 
tarybą ar parlamentą ir išei
ti į atvirą kovą už Europos 
— savo tėvynės gelbėjimą ir 
išgelbėjimą krikščioniškos kul
tūros ir civilizacijos. Tokiai 
kovai pradėti jau yra pats lai
kas — du skambučiai jau 
duoti. Visos tezės, kad sovie-. 
tai subirs nuo atominės bom
bos, yra. niekis. Aš buvau vie
nintelis 1940—41 m. kuris vi
sas galvas įtikinėjau ir tezes 
grioviau, kad sovietai nesubirs 
nuo vokiečių, o atsidurs Ber
lyne, už tai vos gyvas išlik
damas nuo gestapo. Vakarai 
šiandien savo politiką grindžia 
teze, kad sovietai nesg pasi
rengę kovoti su Vakarais. Tą 
pareiškė ir Eisenhoweris. Aš 
šiandien galiu užtikrinti (kaip 
ir 1940—41), kad su tomis 
tezėmis Vakarų politikai ir 
generolai prasipolitikuos ir 
prives prie Apokalipsės žvė
ries laimėjimo!...
Dr. Bonifacas Ramanauskai

Ir Suomija Neatlaikė

Po vyriausybės pasikeitimo 
Suomijoj, netrukus pradėjo 
aiškėti dabartinės vyriausybės 
“žygdarbiai”. “Ruskie Novos- 
ti” praneša, kad pagal suo- 
mių-sovietų susitarimą išduo
ti “bendradarbi a v u s i u s su 
priešu asmenis”, suomių val
džia sutiko išduoti rusams 30 : <
Pabaltės respublikų piliečių, 
kurie buvo radę prieglobstį 
Suomijoj. Toks yra pirmas sil- 
klupimas dabartinės suomių 
vyriausybės, kurią sovietų 
spauda jau iš anksto pristatė L
“kaip kairesnę negu anksty- 
vesnioji”. LAIC.

•* i . ♦ V ‘ r ’. .
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LOOK AT THE RECORDvie

SLA Tautinę

Russia

6,150

6,750

5,000

Lithuania* a

3,100

5,000

3,000

3,000

2,500

238 kuo

Susivienijimui Kenks 
minga Propaganda

Užrašyta 
apd rauda

Nauji 
nariai

Vajaus Vedėjas 
S. E. VITAITIS

Pirmąjį Vajaus Prizą Lai 
mėjęs Organizatorius

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus ,Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

our “degenerate’ democracy”, 
int, Brother Kolicius really 
both barrels, as he concludes 
tary in this fashion:

when th? 
as they in

some of you to 
to do with the 

Alliance of Arne-

Lapkin has 
to hell and 

doctrine with

The posssibility of seeing 
free, independent, autonomous, and demo
cratic State once more was never brighter 
than it is at this present moment. World 
affairs have a way of making such things 
possible. A few months ago most of us 
were convinced that there wasn’t a possible 
chance of such a miracle taking place. -To
day the possibilty of such an event is no 
longer considered a miracle; it is looked 
upon as an imminent reality. The question 
presently uppermost in our minds is: how 
soon will it happen? And those of us who 
are sons and daughters of the Lithuanian 
men and women who fled from Russian op
pression a generation ago are charged with 
the responsibility of seeing to it that the 
freedom and independence of the land of 
our fathers for which they made so many 
sacrificest would become a reality once 
again.

and practice what she preached in a land 
where you just can’t practice or preach 
anything else, even if you want to. By the 
same token, Bill has also questioned the 
courage and sincerity of those domestic 
Communists who prefer to pay lip service 
to their Communist inclinations while in
sisting upon their rights and privileges as 
citizens of the nation which would be de
stroyed if they were successful.

continues: “This country 
develop more of her kind; 
colloquially referred to as 

As an official of the United States

F. Laukaitis pa- 
srityje parode 

daug praktiškos ir naudingos iniciatyvos 
ir kaipo patyręs ir gabus fraternalistas bu
vo kviečiamas bendradarbiauti veikloje net 
tokios plačios fraternalistų organizacijos, 
kaip National Fraternal Congress of Ame
rica? Kam gali būti bent kokia nauda iš 
bandymo diskredituoti naudingais darbais 
pasižymėjusį SLA viršininką ir veikėją?

Gaila, kad laikraščių bendradarbiai 
imasi mokyti kitus tokiais reikalais, kuriais 
jie patys labai mažai nusimano. Dar dau
giau apgailėtina, kuomet be jokio reikalo 
skleidžiamas nepasitikėjimas Susivienijimu 
ir tuo mažinamos galimybės jo ugdymui.

In those days, all Lithuanian Ameri
cans were unanimously devoted to the 
cause of removing, by fair means or foul, 
the tyrany imposed upon the land of our 
fathers by the Russian tyrant. And, be
cause of this unanimity among *Lithuanian 
Americans, it was possible, when the op
portunity presented itself, to establish 
Lithuania as a free, autonomous, and inde
pendent democratic State. Today the story 
is somewhat different. Today there is no 
longer any unanimity regarding the future 
of Lithuania. Although most of us wish 
to see Lithuania re-established as a free, 
autonomous, independent democratic State,

reign of the Communist Tsar, 
we see the possilibity of success 
tainment of our purpose and goal.

Bill Kolicius has succeeded in echoing 
the sentiments of every true son and 
daughter of Lithuania. He has quite pro
perly paid his respects and admiration to 
the American born girl who posessed the 
courage and sincerity of her Communist 
convictions which impelled her to go to 
Moscow, renounce her American citizenship,

JONAS AYMANAS
SLA 38 Kuopos, Brooklyn, N. Y., Pasižy 

mėjęs SLA Vajams Organizatorius.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y. —

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.-----

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. _ 

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Cal. .

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

Dr. P. Dagys, 303 kp.,
New York, N. Y. —

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa. _

M. Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill. --------

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.___

F. Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass. -----

J. Yokubynas, 236 kp., 
Toronto, Canada

A. šaukevičius, 23 kp., 
Shenandoah, Pa.

S. Mockus, 43 kp.,
So.. Boston, Mass. __

M. Pauparas, 238 kp-,
Chicago, Įll. --------

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. ____

S. E. Vitąitis, 126 kp.,
New York, N. Y. -- 

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. -----

M. Terevich, 274 kp., 
Spring Valley, Ill.

M. Ąftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. - 

A. Dziinidąs, 11 kp.,
Waterbury, Conn. —

P. Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio —

Mr. Vincas Kolicius, Jr., of Pittsburgh, 
Pennsylvania sends along an extremely in
teresting commentary on an item which 
made first page headlines in almost every 
newspaper in this nation. Among other 
things, Mr. Kolicius writes: “Mrs. Anna
belle Bucar Lapkin, native of Pittsburgh, 
graduate of an American university, ar
rived in Moscow as a State Department 
employee in 1946. Subsequently in Feb
ruary of this year she quit her responsible 
embassy job and. renounced her American 
citizenship for the land of the Soviets. In 
expressing her preference to live with the 
Russians who are ‘attempting to make the 
world a better place to live in’, she claimed 
her work was ‘incompatible’ with her ‘real 
understanding of

yra užtikrinta visiems SLA nariams tvir
tu pagrindu, nes dabar nariai moka pakan
kamas duokles ir be to yra sudarytas arti 
pusės milijono dolerių specialus netikėtu
mams sutikti fondas, kurio pinigais bus gali
ma padengti peraukšto narių mirtingumo ir 
peržemo uždarbio sudaromi metiniai nuo
stoliai, jei tokie nuostoliai bus ir ateityje. 
Taip kad Susivienijimo apdraudos išsilaiky
mas yra saugiai užtikrintas ir SLA nariams 
nereikia nei mislyti apie jokią “kitą kon
versiją”.

Kurie SLA nariai užsikarščiavę negir
dėjo Konversijos Komisijos ir Pildomosios 
Tarybos paaiškiųimų ir raginimų pasilikti 
SLA nariais ir persikelti į naują apdraudą, 
pasitraukė iš SLA senosios apdraudos na
riais būdami, jie save nuskriaudė. Jie ga
lėjo persikelti į naują apdraudą ir išbuvę 
jos nariais tris metus, galėjo atsiimti jiems 
priklausančius rezervo pinigus. Jiems at
vejų atvejais buvo tas aiškinta. Bet dalis 
Hariu nenorėjo to išgirsti ir suprasti ir pa
sitraukė iš organizacijos. Jie pasitraukda
mi iš SLA dar labiau sustiprino organizaci
ją, nes savo sumokėtus visus pinigus paliko 
Susivienijimui.

Gaila, kad Vienybės kolumnistė dedasi 
SLA reikalų žinove, bet nežino nė to, kad 
SLA senosios apdraudos nariai pasitrauk
dami iš SLA stiprina organizaciją, o ne silp
nina ją, kaip ji sako. Taip pat tos kolum- 
nistės išvados klaidingos, kuomet ji sako, 
kad seni SLA nariai nepajėgdami mokėti 
padidintų apdraudos duoklių, pasitraukė iš 
SLA. Tuo tarpu seni SLA nariai galėjo 
gauti sumažėjusią apdraudos sumą tas pa
čias duokles mokėdami, arba galėjo paimti 
apmokėtą apdraudą, jei butų persikėlę į 
naują apdraudą.

Pavyzdžiu, 65 metų amžiaus sulaukęs 
narys ir išbuvęs Susivienijime $1,000 ap- 
draudoje per 30 metų, už tas pačias duokles 
galėjo gauti $714.00 apdraudos, arba persi
kėlęs iš pirmos dienos galėjo paimti apmo
kėtą aparaudą $515.36 sumoje, už kurią 
daugiau apdraudos duoklių mokėti nerei
kia. Bet jei narys čia pažymėtų skaitlinių 
nenorėjo matyti ir suprasti, kuomet jam 
buvo jos praneštos ir visas reikalas išsa
miai atvejų atvejais paaiškintas ir į viską 
spjovęs pasitraukė iš SLA, tai ką Pildomo
ji Taryba galėjo daryti? Pildomoji Tary
ba neturi galios su policijos pagelba narius 
perkelti į naują apdraudą, kad užtikrinti 
jiems gatavai apmokėtos apdraudos virš 
$500.00.

Baigdama savo pamokas Vienybės ko-

ENERGINGO ORGANIZATORIAUS 
RAPORTAS*

Šiuo prisiunčiu tris aplikacijas naujų 
aplikantų, kurios buvo išpildytos praeityje. 
Turiu ir daugiau aiplikantų, gausite juos vė
liaus.

Dabar aš turiu apie 20 gerų savo drau
gų, kurie sutiko patapti SLA nariais ir juos 
•gausite dar prieš pabaigą Vajaus. Neabe
joju, kad ir daugiau gerų lietuvių prikalbin
siu įstoti į SLA. Jei tik laikas man leis, 
tai Chicaga prirašytais naujais nariais šia
me Vajuje bus .pirmoje vietoje, nes* pasiti
kiu, kad ir kiti SLA kuopų organizatoriai

Chicagoje nesėdės rankas susidėję, bet 
buosis naujų narių prirašymui.

Jei aš turėčiau pakankamai laiko 
rašymui lietuvių prie Susivienijimo, tai 
toje keliolikos mano prirašytų aplikantų, 
turėtumėt kelis šimtus. Chicagoje yra 
daug lietuviško jaunimo, kuris neorgani
zuotas. Šiais laikais atvyksta daug gerų 
lietuvių iš Europos ir Chicagoje yra plati 
dirva Susivienijimo ugdymui. Visa nelaimė 
tik tame, kad stinga, laiko darbuotis Susi
vienijimo ugdymui ir tą dirvą išnaudoja ko
mercinės apdraudos: kompanijos.

Aš pažįstu lietuvį dirbantį vienoje ap
draudos kompanijoje. Jis lietuvių spaudo
je seka skelbiamus naujus ateivius, kurių 
apsigyvenimo adresai taipgi skelbiami laik
raščiuose. Šis apdraudos kompanijai dir
bantis lietuvis:, turėdamas užtektinai laiko, 
pradeda landyti pas naujus ateivius ir kal
binti juos apsidrausti jo atstovaujamoj 
kompanijoj. Katrie nežino, arba mažai ži
no apie SLA, patiki šio agento kalboms ir 
jis juos prirašo į komercinę apdraudos kom
paniją. Man lieka tik tokie aplikantai, ku
rių šis agentas nepajėgia prirašyti, arba 
man pavyksta pirma jo su lietuviais: pasi
kalbėti apie įstojimą į SLA.

Gaila, kad taip yra, kad lietuviai už
kerta kelią Susivienijimo ugdymui, kurie 
dirba komercinėse apdraudos kompanijose. 
Šita padėtimi reikėtų susirūpinti tiek vie
tiniams SLA veikėjams, tiek ir SLA cen- 
tralipiams viršininkams. Ypatingai Chica
goje, kur šimtais gerų lietuvių nueina į ko
mercines apdraudos kompanijas, reikėtų, su
daryti galimybės, kad tie lietuviai patektų 
į SLA.

Aš darbuojuosi kiek tik išgalėdamas 
SLA ugdymui. Bet kiek gali žmogus pasi
darbuoti turėdamas tik labai apribotą lai
ką tokiai savo veiklai. Be abejones, tas 
pats yra ir su kitais SLA organizatoriais.

M. Pauparas,
SLA 238 kp. organiz.

Mr. Kolicius 
would do well to 
she has what is 
‘guts 
Information Service, Mrs. Lapkin made the 
rounds of Moscow and its environs. Du
ring her year and a half in Moscow, despite 
the influence of American ‘reactionaries’ 
she discovered that the Russians are ‘fine 
people’. Having taken a Russian spouse 
and renounced all things American, shfe 
embraced Sovietism with all its ramifica
tions. To this girl, deserving of a tribute 
such as few so-called Americans deserve, a 
bouquet of roses, compliments of yours tru-

For a while, many of us felt that 
Lithuania’s possible re-establishment as an 
independent autonomous democratic repub
lic had been relegated to the category of 
wishful thinking and dreaming. Fortu
nately this is no longer so. In view of re
cent international events, it become in
creasingly evident that if a war occurs 
between the Soviet Union and the Western 
Democracies, assisted by the United States, 
all the nations which have been subjugated 
by the USSR will be liberated 
democracies emerge victorious, 
variably do.

Behind the Iron Curtain the voices of 
both majorities and minorities, if anti
Communist, must whisper from under op
pression. Here in the United States, 
theories welcome in the larger portion of 
Eastern Europe but alien to the nature of 
our land are propounded with impunity by 
boorish juntos. Our domestic disciples of 
the hammer and sickle are inclined to 
cherish their American citizenship, and 
cling to the standard of living fostered by 

At this po- 
lets go with 
his commen-

lumnistė nusprendžia, kad SLA prezidentas 
Laukaitis “per dideliu patyrimu organizaci
jos reikaluose nepasižymėjo”. Kam tas 
“per didelis patyrimas” reikalingas, mes 
nežinome.. Bet visi SLA nariai žino, kad 
SLA prezidentas W. F. Laukaitis parodė už
tektinai praktiško patyrimo ir organizaci
jos reikalų žinojimo. Jis suprato, kad už
tikrinus pastovią ateitį Susivienijimui, lai
kas pradėti vykint SLA konstitucijos tuos 
pagrindinius .tikslus, kurie užtikrina SLA 
nariams plačias fraternales naudas. Todėl 
prezidento Laukaičio iniciatyva suplanuotos 
praktiškos fraternales naudos SLA nariams 

♦ir jis paruošė projektą įkūrimui Susivieniji
mo Tautinės Fondacijos, kad sudaryti išga
lėsi tų fraternalių naudų finansavimui. Sei
mas tą projektą priėmė 
Fondaciją įkūrė.

Taigi prezidentas W. 
ties Susivienijimo darbų

Vaja jis Komisija:
ADV. W. F. I.AUKAITI8,

P. DARGIS, 
DR. M. J. VINIKA8.

SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajaus 
pirmąjį prizą laimėjusiu pirmuoju organiza
torium yra brolis Jonas Aymanas, kurio at
vaizdą čia matome. Mums labai malonu pa- 
kartęti brolio Aymano supažindinimą su vi
sais SLA nariais.

Kaip žinome, brolis Jonas Aymanas be 
jokios pertraukos dalyvauja SLA vajuose 
naujų narių prirašymui. Jis yra labai daug 
pasidarbavęs Susivienijimo ugdymui, nes 
per pastaruosius dešimt metų yra prirašęs 
šimtus naujų narių prie Susivienijimo. Šia
me Vajuje brolis Aymanas pirmutinis pri
rašė naujų narių net su kaupu pirmojo Va
jaus prizo laimėjimui. Neabejojame, kad 
brolis Aymanas darbuosis ir toliausi Vajaus 
fronte ir bandys pasiekti antrąjį Vajaus 
prizą.

Sveikiname brolį Joną Aymaną savo 
veikla pasiekusį pirmojo prizo laimėjimą ir 
linkime, kad jis net su kaupu laimėtų ir 
antrąjį prizą.

Įdomu, kuris organizatorius bus sekan
čiu Vajaus pirmąjį prizą pasiekusiu veikė
ju, kad galėtumėm ir jo atvaizdą paskelbti 
Tėvynėje ir supažindinti SLA narius su ant
ru pasižymėjusiu Vajaus organizatorium. 
Pagal pasiektus iki šiol davinius, visa eilė 
organizatorių gali lengvai pasiekti pirmojo 
Vajaus prizo laimėjimą.

With
Vitalis Bukšnaitis

“In contrast to Mrs. Lapkin, scattered 
throughout our .United States are sham ci
tizens who have' experienced no more real 
Communism in action than their boisterous 
Red party meetings or the attempts of its 
adherents to utilize our social structure as 
a means of destroying it; wh^>, in spite of 
their Communist affiliations, much prefer 
to remain here among us “decadent capi
talists’. These self-styled Americans now 
have their choice of not only the Russian 
motherland itself, but also of almost a do
zen formerly decadent modern democratic 
republics in eastern Europe, where they 
could embrace Communism and find a 
wealth of ideological companionship. They 
choose, however, to remain in a ‘tottering 
bourgeois culture’ such as we endure in this 
nation.

Without waiting for 
ask: “What has all this 
affairs of the Lithuanian 
rica?” This commentator hastens to sug
gest that during the more than sixty years 
of its existence, the Alliance has often 
taken a positive stand on matters relating 
to the freedom and independence of the 
land of our origin, Lithuania. When the 
hereditary Imperial Tsar of Russia was 
running things in what was then known as 
the Grand Duchy of Lithuania, the Record 
of the Alliance indicates that almost all 
progressively minded Lithuanian Americans 
of that time were perfectly unanimous in 
their conviction that the Tsar should be 
destroyed as expeditiously as possible, by 
bomb or bullet, or any other more conveni
ent method.

Nė iš šio, nė iš to, Vienybės kolumnis
tė, V. Tysliavienė, susisielojo pasitraukian
čiais iš SLA nariais. Net mirusius narius 
priskaito dabartinės Pildomosios Tarybos 
debitui, lyg kad ji gali kontroliuoti SLA na
rių mirtingumą. Pagaliau padaro sekančias 
išvadas:

“Nereikia būti SLA reikalų ‘žinovu’, 
norint suprasti, kas gali atsitikti su organi
zacija, kuomet nariai tūkstančiais ją aplei
džia. Ilgainiui likusieji nariai Susivieniji
me gali susilaukti dar kitos ‘konversijos’, 
kuri pačią organizaciją pribaigtų”.

Kad Vienybės kolumnistė ryžosi mo
kyti SLA Pildomąją Tarybą tokiais SLA 
reikalais, apie kuriuos ji labai mažai su- 
pranta, nebūtų taip bloga. Bet kuo
met ji baugindama SLA narius Susivieniji
mo ateitimi skleidžia organizacijai nepasiti
kėjimą SLA nariuose ir visuomenėje, tai 
labai blogai daro. Neabejojame, kad prieš 
savo norą V. Tysliavienė talkininkauja ko
munistams, kurie rinkiminiais lapeliais 
šmeižia ir nepamatuotai kaltina dabartinius 
SLA viršininkus ir taip pat baugina SLA 
narius “kita konversija”.

Visiems žinoma, kad rusiškai raudoną 
komunistišką kazoką šokanti lietuviški išsi
gimėliai nė žingsnio nežengia be melo, de
magogijos, išmislų ir šmeižtų. Tai komu
nistų pasilaikymo pagrindas, kuriuo remia
si Kremliaus šaika ir kiekvienas eilinis ko
munistas. Bet padoriam lietuviškam laik
raščiui talkininkauti raudonųjų fašistų už
mačioms, yra prasižengimu, nežiūrint ku
riais sumetimais ta nesąmonė apie “kitą 
konversiją” pakartota.

Kadangi Susivienijimui labai kenksmin
ga skleisti visuomenėje ir SLA nariuose ne
pasitikėjimas Susivienijimo ateitimi, tai 
esame priversti atvirai pasakyti, kad tik'

“Mrs. Annabelle Bucer 
certainly shattered ■ tradition 
back in combining political 
habitat. Congratulations to you, Mrs. Lap
kin. “You’ve chosen the land where Com
munism, or its hybrid misinterpretation, is 
practiced. May you be revered soon as the 
trail blazer for all your Red brethren. It 
will be a joyous day indeed for us who 
don’t know any better, and for our native 
land, when all misplaced idealists find the 
courage to go home, as Mrs. Lapkin did”.

M. Pauparas, Chicagos SLA 
pos organizatorius prisiuntė tris aplikantus 
ir savo veiklos raportą, kuris yra labai įdo
mus ir kurį paskelbiame žemiau. Reiškia 
praeitą savaitę tik vieno brolio Pauparo, 
kaipo Vajaus organizatoriaus, veiklos davi
niai gauti Centre. Išrodo, kad brolis Pau
paras gali būti sekančiu Vajaus prizą lai- 
mėjusiu organizątoriuųa.

The Lithuanian Alliance of America, 
made every effort to establish a free and 
independent Lithuanian republic during the 
reign of the Imperial Russian Tsars. It 
has’t changed its attitude today during the

And today 
and at- ;

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNES SKYRIUS

fils skyrius {vestas 8EĄ 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.
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PROTOKOLAS
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SPALIŲ 1—6 DIENOMIS, 1947 METŲ, 
HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

(Užbaiga)

NON-CANCELLABLE ACCIDENT AND 
HEALTH OR DISABILITY

IX). Type of Disability Benefits Now In Force.

periods of benefit must, wait 28 weeks after termina
tion of his previous disability before lie may receive 
an additional period of 24 weeks at half benefit.

Weekly
Class Benefit Duration of Benefits
H $9 12 weeks full benefit followed by 12

weeks half benefit.
HI $12 12 weeks full benefit followed by 12

weeks half benefit.
A member having received the aforementioned

A member having received sick benefits for 48 
weeks must wait 28 weeks after becoming well from 
his last 48 weeks of sickness. After this period a 
member may receive not more than 12 weeks at half 
benefit in any one year.

The Constitution and By-Laws have not been 
amended to limit the benefits under all certificates 
issued on and after January 1, 1940 to a maximum 
age of 65 years. The Society is aware of this re
quirement and plans to take appropriate action at the 
next Convention.

11. Ratio of Incurred Losses'to Earned 
Premium Income During 1946

Attained Incurred Earned Premium Loss
Age in 19-16 Losses Income Ratio

16—20 $149 $302 49%
21—25 310 896 35
26—30 707 1,908 - 37
31—35 1,390 2,905 48
36—40 2,233 3,913 74
41—45 2,322 2,876 81
46—50 7,080 7,582 93
51—55 14,161 14,792 96
56—60 15,034 11,336 133
61—65 13,224 6,314 209
66—70 5,175 2,322 223
71—75 2,440 536 455
76—80 216 79 273

Totals $64,441 $54,861 117%

12. Report by the Actuary on the Reserve for 
Non-CanceUable Disability Benefits

We made calculations to arrive at an estimate of 
the active life reserves on the non-cancellable accident 
and health benefits on the basis of the morbidity 
tables of the Conference Modification of the class 
’(3) table, adjusted for the specific benefits provided 
in the by-laws of the Alliance. The interest rate used 
was 3% and the mortality rate that of the American 
Men Ultimate Table. There were no negative re
serves.

As of December 31, 1946 our estimate of the 
active life reserve was $353,009.

As of December 31, 1946 the special and contin
gency reserves in the Disability Fund were $158,060, 
leaving the sum of $194,940, to be accumulated if the 
above standards are adopted for reserve purposes. 
Since the special and contingency reserves as of De
cember 31, 1945 were $158,287, there was a decrease 
of $227. On the basis of 1946 experience the Al
liance would not be in a position to accumulate the 
Conference (3) reserve.’

The following table compares the monthly rates 
charged by the Alliance with the respective net level 
monthly rates for sickness coverage to age 65 accor
ding to the Conference Modification of the Class (3) 
Table:

Montlily Rates

Claps II Class III
Society Conference Society Conference

Age t Rate* Class (3) Rate* Class (3)
20- $.60 $.50 $.90 $.66
30 .60 .53 .90 .71
40 .60 .60 .90 .80
50 .60 .71 .90 .94

♦Plus ten (.10) cents each and every month to the 
Expense Fund for the management of the Disability 
Benefit Fund.

NOTE: Members between the ages of 16 and 50 
only may be accepted for membership in the Disabi
lity Fund.

The following table compares the monthly rates 
charged by the Alliance with the respective net level 
monthly rates for sickness coverage beyond age 65 
according to the Conference Modification of the Class 
1(3) Table. /

Class H Class III

Monthly Rates

Society Conference Society Conference
Age Rate* Class (3) Rate* Class (3)
20 $.60 $.55 $.90 $.74
30 .60 .62 .90 .82
40 .60 .73 .90 .97
50 .60 .92 .90 1.22

*Plus ten (.10) cents each and every month to the 
Expense Fund for the management of the Disability 
Benefit Fund.

13. Report by the Actuary as to the condition 
of the Disability Fund

Item 11 shows that the incurred losses exceeded 
the premium income during 1946. In the previous 
year the losses were less than the premium income 
by $7,079.

The rates for Class I were inadequate and hence 
the Alliance passed a resolution at the Convention 
held in June, 1946 to discontinue this Class for new 
members. This action will bring some improvement 
in the morbidity experience of the Disability Fund.

The contribution rates for new members are not 
graded by age and are in excess of the1 net Conference 
rates, at the younger ages but than the Conference 
rates at the older ages? Hence* we recommend the 
monthly rate for Class II for Ages 40 and over be 
increased to $.80 and the monthly rate for Class III 
for Ages 40 and over be incressed to $1.00.

14. Certification
This is to certify that the reserves shown in the 

annual statement or valuation report, together with 
future premiums as collected on existing contracts or 
agreements as of the date of such valuation, are in 
my opinion, after diligent inquiry, adequate to providp 
for the payment at maturity of all of the obligations 
of the society under its accident and health or disa
bility contracts or agreements, except as otherwise 
stated in item (13.

WOODWARD and FONDILLER, Inc. 
By Richard Fondiher, 

President^
Fellow, American Institute of Actuaries 
Fellow, Casualty Actuarial Society.

New York, N. Y.
June 26, 1947.

Įvairus Organizacijos Reikalai
Stačiai neįmanoma raportuoti visus atliktus smul

kius įvairius reikalus ir reikalėlius. Mano veikla Pildo
mosios Tarybos Komisijose bus raportuota atskirai. 
Taigi šiame savo raporte pažymiu tik tokius stam
besnius reikalus, kurie turi platesnės prasmės organi
zacijos gyvenime.

Pildydamas Pildomosios Tarybos nutarimą ir į- 
galiojimą su pritarimu prezidento W. F. Laukaičio ir 
iždininko K. P. Gugio nusamdžiau. Safe Deposit Box 
Girard Trust Company banke,/ Philadelphijoje Susivie
nijimo morgičių saugiam užlaikymui. Galimus išleis
ti iš iždininko K. P. Gugio raštinės, morgičių dokumen
tus iždininkas jau perkėlė į Susivienijimo Safe Depo
sit Box Girard Trust Company banke, Philadelphia, 
Pa.

Išpildėme su iždininku K. P. Gugiu Pildomosios 
Tarybos nutarimus ir iškeitėme į pinigus Michigan 
& 26-th St. namo likvidacijos certifikatą, gaudami 
$4,957.80 vietoje $5,000.00 originalio investmento į 
bondsus, kurie buvo defoltavę. .. /

Pastariomis dienomis gautas 'Apdraudos Depar
tamentų galutinas užgyrimas V4 skyriaus apdraudos 
certifikatui. Kadangi tos pačios provizijos ir tie pa
tys patvarkymai valdymui ir kitų naujųjų apdraudos 
skyrių, kokius Apdraudos Departamentai užgyrė V4 
skyriaus apdraudoje, tai dabar galėsime spausdinti 
preliminarius certifikatus ir VI, V2 ir V3 skyriams ir 
galėsime išduoti naujiems nariams. Tačiau galioja 
dar viena kliūtis naujų certifikatų atspausdinimui, tai 
tinkamo popiero stoka. Kuomet įsakiau spaustuvei be 
tolimesnio atidėliojimo spausdinti naujus certifikatus 
ir kitiems naujiems skyriams, tai darbą atliekanti 
spaustuvė paaiškino, kad tinkamo popiero neturi ir 
nenumato, kad artimoje ateityje galės tokio popiero 
gauti.

Bet dėsime visas galimas pastangas, kad kuogrei- 
čiausia butų. atspausdinti bent preliminariai naujų ap
draudos skyrių certifikatai, kad be tolimesnio atidė
liojimo galėtumėm juos išrašyti naujiems nariams. 
Organizatoriai praneša, kad nauji nariai nerimauja 
iki šiol negaudami naujų apdraudos certifikatų ir tas 
dalinai sukliudo organizatoriams darbuotis Vajuje. 
Taigi pasitikiu, kad artimoje ateityje galėsime šią 
kliūtį pašalinti iš organizatorių veiklos kelio. Šis Pil
domosios Tarybos suvažiavimas turės autorizuoti ma
ne išduoti nariams naujosios apdraudos preliminarius - 
certifikatus.

National Fraternal Congress of America metinis 
suvažiavimas vyksta dabartiniu laiku, kuris prasidėjo 
rugsėjo 29 d., ir tęsis iki spalių 3 d., 1947 m., Detroit, 
Mich. Taigi šis suvažiavimas įvyksta tomis pačiomis 
dienomis, kaip ir musų suvažiavimas. Todėl net ne
bandžiau ką nors iš Pildomosįos Tarybos narių įgalio
ti Amerikos fraternalistų suvažiavime dalyvauti; į ku
rį esame pakviesti kaipo šios fraternalistų organizaci
jos narys.'

Finansinis SLA Fondų Stovis
Žemiau pateikiu finansinį SLA fondų stovį iki 

rugsėjo 20 d., 1947 m. Iš finansinės apyvartos per aš
tuonis ir pusę šių metų mėnesius, matysite organiza
cijos finansinį stovį. Viso SLA turto pilnas ir smulk
meniškas. raportas, pateikiamas mano, kaipo SLA sek
retoriaus ir manadžeriaus, metiniuose raportuose.

Bendrai Apyvjarta 1947 Metais
Įeigos Išlaidos

Sausio $30,276.57 $20,273.21
Vasario 46,516.54 24,565.37
Kovo. 39,657.03 ■ •24,975.26
Balandžio 30,119.40 33,709.74
Gegužės 32,445.50 40,505.05
Birželio 26,378.23 23,466.55
Liepos 39,199.40 25,684.10
Rugpiučio 23,889.08 26,519.68
Rugsėjo 8,107.85 13,110.85

Viso $276,589.60' $232,900.81

!
Apdraudos Fondas 1947 Metais

BalansasĮeigos Išlaidos
Sausio $17,673.45 $10,352.54
Vasario 27,625.91 14,133.10
Kovo 20,008.46 11,805.82
Balandžio 17,602.48 21,046.49
Gegužės 12,122.47 /16,949.60
Birželio 16,225.89 10,435.95
Liepos 26,994.65 13,355.03
Rugpiučio 14,037.58 14,586.71
Rugsėjo 4,937.42 6,316.33

Viso _ _ $157,228.31 $118,981.57 $38,246.74

Išmokėtos Pomirtinės, Rezervai ir Pusė
Pomirtinės 1947 Metais

Pusė
Pomirtines Rezervai pomirtinės

Sausio $9,181.83 $125.12 .---  ---
Vasario 12,914.00 187.10 375.00
Kovo 10,050.00 235.49 150.00
Balandžio 16,074.00 314.31 1,025.00
Gegužės 15,698.89 213.39 ---  ---

Birželio 9,510.94 73.15 150.00
Liepos 13,008.00 60.79 ——— ---
Rugpiučio 12,884.00 82.54 ----- ——-
Rugsėjo 20 4,877.00 101.75 ————

Viso * __ $104,198.66 $1,393.64 $1,700.00

Pašalpos Fondas 1947 Metais

Įeigos Išlaidos Balansas

Sausio $5,286.20 $3,613.90
Vasario 8,671.10 5,274.75
Kovo 6,989.10 5,063.85
Balandžio 4,064.10 5,188.10
Gegužės 3,628.50 5,973.85
Birželio 3,727.50 5,251.20
Liepos 5,283.50 4,541.10
Rugpiučio 3,848.70 6,399.45
Rugsėjo 1,285.80 3,378.25

Viso __ $42,784.50 $44,684.45 ,($1,899.95)

Valikų Skyriaus Fondas 1947 Metais

įcigos Išlaidos Balansas

Sausio $224.35 1. ........ .  ... II. ».1'—

Vasario 290.73 ---  "
Kovo - 277,66 100.42
Balandžio 173.81 ■ IHMI.BI .. Iii— 1 ■ in-1.

Gegužės 100.08 13.83
Birželio 188.08 ■■■■■■— -----------

Liepos 177.70 --- ---
Rugpiučio 124.05 --- ---
Rugsėjo 81.56 -— ---

Viso .. $1,638.02 ’ $114.25 $1,523.77

Mišrus Fondas 1947 Metais
’ »

įeigos Išlaidos Balansas .

Sausio $538.77 $266.12
VasaHo 715.96 115.00
Kovo 604.44 130.38
Balandžio 359.90 ( 185.36
Gegužės 278.01 213.34
Birželio 283.77 210.34
Liepos 303.33 311.61
Rugpiučio 272.27 247.12
Rugsėjo 20 92.00 207.55

Viso „ $3,448.45 $1,886.82 $1,561.63

Del BDPS Akcijos

Amerikos Lietuvių Taryba 
gavo Eltos žinią del Bendro 
Demokratinio Pasipriešinimo 
Sąjūdžio akcijos. Toji • Eltos 
žinia yra sekamo turinio:

Tarp tremtinių platinamas 
mašinėle rašytas biuletenis, 
išleistas “Bendrojo Demokra
tinio Pasipriešinimo Sąjundžio 
užsienių delegaturos”. Šitoji 
“Delegatura” skelbiasi turinti 
įgaliojimus veikti vykstančios 
Lietuvoje rezistencijos vardu. 
Ji duosianti autentiškas žinias 
apie padėtį. Lietuvoje ir iš- 
ryškisianti naujos politines 
Lietuvos laisvinimo akcijos 
kelią.

Del šios akcijos esame įga
lioti paaiškinti:

1. Iš biuletenio pareiškimų 
apie Bendro Demokratinio Pa
sipriešinimo Sėjudį ir jo ta
riamai įgaliotą delegaturą ma
tyt, kad toji “delegatura” te
gali būti padaras atskirų as
menų ir negali būti siejama su 
rezistuojančia tauta.

2. Patikimos naujos infor
macijos iš Lietuvos, nei nau
jų Lietuvai laisvinti kelių šia
me biuletenyje neduoda ir vi
są dabartinį tariamosios “de
legaturos” išsireiškimą tenka 
vertinti, kaip atskirų asmenų 
norą ieškoti sau šalininkų 
tarp tremtinių ir išeivių. *.

3. Vykdomoji Taryba BDPS

vardu varomą visu o m e n ė s 
skaldomąją akciją laiko nesu
derinama nei su Lietuvos lais
vinimo veiksnių akcijos vie
ningumu, nei su Lietuvos in
teresais. ELTA.

Sumažintas Papildo
mų Normų Skaičius

Daug kas kaltina DP, kad 
jie vengia , darbo. Ištikrųjų 
yra kiek kitaip. Labai maža 
dalis lietuvįų, DP nenori nie
ko dirbti, tik nevisada gali su
sirasti darbo, šiaip ar taip 
apie 89% vyrų ir apie 50% 
moterų, o kai kuriose stovyk
lose ir dar daugiau turėjo 
nuolatinį darbą ar pačioje sto
vykloje — administracijoje, 
mokyklose, įvairiose dirbtu
vėse, ar už stovyklos ribų. 
Pav. Wursburgo vienoje sto
vykloje iš bendro gyventojų 
skaičiaus 1,500 vasarą nuola
tinį darbą turėjo 590. Atme- 

♦tus vaikus, moksleivius ir ne
galinčius dirbti, dirbo virš 
90% galinčių dirbti. Dabar gi 
IRO taupumo sumetimais šį 
papildomų normų skaičių su
mažino iki 162, t. y. beveik 
keturis kartus. Tokios profesi
jos kaip siuvėjai, batsiuviai, 
dalis mokytojų ir kt. visiškai 
nebeteks papildomo maisto 
normų. Žinoma, darbą daugu
mas tebedirba ir toliau. Bet 
nuo to labai nukenčia žmonių
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Lėšų Fondas 1947 Metais/
BalansasĮeigos Išlaidos

Sausio $5,147.01 $4,063.21
Vasario 7,188.53 3,439.86
Kovo 6,683.12 5,933.20
Balandžio 4,354.87 4,£85.72
Gegužės 3,968.02 15,265.84
Birželio 3,738.56 3,323.35
Liepos 3,852.50 6,369.93
Rugpiučio 3,504.36 4,068.15
Rugsėjo 20

t
1,169.19 2,111.97

Viso __ $39,606.16 $49,261.23 ($9,655.67)

Emigrantų Fondas 1947 Metais /
Įeigos Išlaidos

(1946) $100.00
Sausio 60.04
Vasario --- --- --- ---
Kovo ■■..... -. . —
Balandžio 38.50 ■..... .

Gegužės 303.21 75.00
Birželio 121.75 —-— ...
Liepos 182.70 134.43
Rugpiučio 44.82 --- ---
Rugsėjo 10.00 108.00

Viso ____ $700.98 $477.47

Prel. Term Fondais 1947 Metais
Įeigos Išlaidos Balansas

Sausio $106.52 ■■■■■— ' 11 ■■
Vasario 169.22 --- ---
Kovo 331.80 15.10
Balandžio 144.36 —-

Gegužės 286.70 2.08
Birželio 257.50 4.78
Liepos 163.97 --- ---
Rugpiučio 153.61 --- ---
Rugsėjo 19.59 --- ---

Viso __ $1,633.27 $21.96 $1,611.31

Kareivių Duoklių Fondas 1947 Metais
Įeigos Išlaidos Balansas

Sausio $71.10 — ---
Vasario 72.90 -- --

Kovo 63.75 ——• ——

Balandžio 70.05 ......... ——

Gegužės 35.85 ——. —
Birželio 40.00 725.79
Liepos 216.57 • " ———
Rugpiučio 42.80
Rugsėjo 9.15 •—— ———

Viso __ $622.17 $725.79 i($103.62)

Konversijos Fondas 1947 Metais
Įeigos Išlaidos Balansas

Sausio $1,229.17 $1,917.40
Vasario 1,782.19 1,602.66
Kovo 4,698.70 1,926.49
Balandžio 3,311.33 2,595.07
Gegužės 11,722.66 2,011.51
Birželio 1,795.18 3,515.14
Liepos 2,024.48 972.00
Rugpiučio 1,860.89 1,218.25
Rugsėjo 20 503.14 988.75

Viso __ $28,927.74 $16,747.27 $12,180.47
M. J. Vinikas,

SLĄ sekretorius.

sveikatingumas. Be to, del 
etatų mažinimo uždaryta vai
kų virtuvė. Vaikai bus mai
tinami iš suaugusių virtuvės.

Ar nevertėtų taupumo su
metimais sumažinti I klasės 
tarnautojų skaičių, kurie gau
na 500 dolerių per mėnesį ir 
visą išlaikymą veltui. Tada 
atsirastų papildomų normų 
visiems dirbantiems ir galin
tiems dirbti.

Inž. K. Tykas.

Rusai Turėjo Edisoną

Sovietų spaudoje gausu 
straipsnių, kuriuose stengia
masi pasisavinti kai kurių iš
radimų garbę. Prieš porą mė
nesių buvo įrodinėjama, kad 
bevielio telegrafo išradėjas 
esąs niekas kitas, kaip tūlas 
Popovas. Buvo net viešai reiš
kiami protestai už šio išradi
mo “pasisavinimą”, šiomis 
dienomis vėl “surasta nauja 
Amerika”: elektros lempos/iš
radėjas yra ne visiems žino
mas amerikietis Edisonas, o 
kažkoks “rusų technikas” •— 
Aleksandras Lodygin, kuris 
praėjusio amžiaus gale jau 
buvęs atidengęs šią paslaptį. 
Taigi po pusšimčio metų atsi
rado ir autorius. Ar kas gali 
užginčyti, kad tai nesvarbus 
atradimai —- išdidžiai klausia 
bolševikų laikraštis “Vie So- 
vietique” Nr. 72. ALIC.
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SLA Reikalai ir Veikla
Visoms SLA Antro Apskričio Kuopoms 

' Seimo Rengimo Reikalais

SLA 45 Seimas įvyks Birželio 21-25 Dienomis, 
1948 Metais, Copley Plaza Viešbutyje, Bostone

SLA 44 seimas, įvykęs New llavene, suteikė Bos- 
tanui ir antram apskričiui didele garbę ir pasitikėjimą, 
nutardamas šaukti 45 SLA .seimą Bostone. Laikas ir 
vieta jau nustatyti: seimas Įvyks Copley Plaza viešbu
tyje, Boston, Mass., birželio 21—25 dienomis, 1948 metu.

Seimo parengiamieji darbai eina sklandžiai ir pui
kioje nuotaikoje, vadovaujant antram apskričiui, pagal 
apskričio suvažiavimo nutarimą. Seimo Rengimo Ko
misija organizuojasi ir jau posėdžiavo du kartu su kuo
pų paskirtais atstovais ir SLA veikėjais. Numatytas 
platus veikimas ir pageidaujama, kad kiekviena SLA 
kuopa antro apskričio ribose paskirtų savo atstovus į 
bendrų darbą ir veikimą, jeigu to dar nėra padariusi, 
ir kartu, kad praneštų apie savo atstovui paskyrimą ap
skričio sekretoriui J. Arlauskui, 619 Adams Street, 

.Dorchester, Mass. Reikia pranešti vardus, pavardes ir 
adresus paskirtųjų kuopų atstovų.

Visos kuopos prašomos paskirti atstovus, jei to dar 
nėra padariusios, į .sekamas komisijas:

1. Programo Komisiją, kuri pasimojo rinkti, skel
bimus į seimo programą. Skelbimų rinkėjams už su
rinktus skelbimus duodama 25% komiso atlyginimo, 
nuo kiekvieno pristatyto skelbimo.

2. Seimo Bankieto Komisiją, kuri imasi platinti sei
mo bankieto bilietus ir tvarkys svečių vykimą į tą dide
lį ir puošnų bankietą, kuris įvyks Copley Plaza viešbu
tyje, trečiadienio vakare, birželio 23 d., 1948 m.

Jūsų kuopą prašome paskirti dar vieną atstovą 
atstovauti jūsų kuopą bendruose seimo ruošimo reika
luose, su kuriuo Seimo Rengimo Komisija visada galėtų 
shsisiekti visais seimo rengimo reikalais.

Kol sulauksime Tamstų kuopos paskirtų atstovų 
Vardus ir adresus, skaitysime 'Tamstų kuopos pirminin
ką ir protokolų bei finansų sekretorius teisėtais kuopos 
atstovais visuose seimo rengimo reikaluose.

Prašomę visas kuopos skubiai atsiliepti ir pranešti 
paskirtųjų atstovų vardus ir adresus, nes rengiamės .su
šaukti atstovus-veikėjus į pasitarimą del galutino apta
rimo visų seimo rengimo klausimų.

SLA Seimo Rengimo Komisija:
Pirm. ADV. K. J. KALINAUSKAS, 
Sekr. JUOZAS ARLAUSKAS.

S.L.A. Kuopų Veikla

Los Angeles, Cal.
SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 14 dieną, 
7 vai. vakare, Lenkų Kliube, 
po num. 843 So. Bonnie Brae 
Street. Malonėkite visos narės 
ir visi nariai dalyvauti, nes 
bus rinkimai SLA Pildomosios 
Tarybos ir šiaip daug svarbių 
reikalų aptarta. Nei vienas tą 
vakarą nepatingėkite atsilan
kyti, nes tai yra musų visų 
pareiga išrinkti gerus parei
gūnus del musų organizacijos.

Kai kurie nariai nesirūpina 
užsimokėti savo duokles ir 
laukia paskutinės dienos ir, 
kaip tyčiomis trugdo sekreto
riui laiku pasiųsti į Centrą 
mokesčius. Arba kiti išsikrau
sto kur toliau apsigyventi ir 
nepraneša savo adreso, o sek
retorius rašo po kelis prane
šimus ir nesulaukia jokio at
sakymo. Taigi aš labai prašau 
visus tuos 75 kuopos narius— 
bukite rūpestingi ir užsimokė
kite laiku savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti ar iš
braukti iš garbingos organiza
cijos SLA.

Susirinkimus 75 kuopa lai
ko kas mėnuo toje pačioje vie
toje ir fuo pačiu laiku kiek
vieno mėnesio antrą trečiadie
nį.

Kuriems nepatogu lankyti 
susirinkimus, tai mokesčius 
galite prisiųsti man sekamu 
adresu:

P. Žilinskas, 170 So. Union 
Place, Los Angeles 26, Cal. 
Telefonas VAndike 8837.

SLA 75 Kuopos Nariai
Biznyje

SLA 75 kuopos nariai Real

Estate biznieriai Juozas J. Ba
kus ir Joseph Bulat užlaiko 
bendrą ofisą po num. 4728 So. 
Normandie Ave., Los Angeles, 
Calif. Telefonas AX—7900.

Jie mielai sutinka patarnau
ti kaip vietiniams gyvento
jams, taip ir naujai atvyks
tantiems iš kitų kolonijų lie
tuviams. Taigi tuo reikalu pa
tartina kreiptis nurodytu ad
resu, o jų patarnavimu tikrai 
busite patenkinti, nes jie abu 
tikrai nuoširdus lietuviai.

P. Žilinskas, 
SLA 75 kp. sekr.

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyko kovo 7 dieną. Su
sirinkimas buvo neskaitlingas, 
tai nieko svarbaus nenutarta.

SLA Emigrantų Fondui au
kų surinkta $3.38. Parinko 
Mrs. Helen Kapp.

Programo komisija minėji
mui 20 mėtų kuopos sukak
tuves pranešė, kad darbas 
sėkmingai eina pirmyn, akto
riai mokinasi gerai.

Trys naujai susirgę nariai:
K. Slepetis, V. Adomaitis ir 
J. Pilka. Pastarasis eina mar
šalkos pareigas šioje kuopoje, 
važiuojant į darbą jų automo
bilį užgavo trokas ir brolis J. 
Pilka tapo sunkiai Sužeistas. 
Linkėtina jiems greito pasvei
kimo ir vėl darbuotis, kaip sa
vo užsiėmime, taip ir kuopo
je.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 4 dieną, 
1 vai. po pietų, toje pačioje 
svetainėje. Šiame susirinkime 
bus balsavimai SLA Pildomo
sios Tarybos ir rinkimas dele
gatų į sekamą SLA seimą.

J, Overaltis,
SLA 352 kp, koresp.

Norwood, Mass.

Svarbus* SLA 131 Kuopos 
Susirinkimas

SLA 131 kuopos: susirinki
mas įvyks balandžio 4 dieną, 
2 valandą po .pietų, Lietuvių 
Svetainėje. Visi nariai ir visos 
narės malonėkite būtinai da
lyvauti šiame susįr i n k i m e. 1 
Bus rinkimas SLA Pildomo
sios Tarybos, todėl visų narių 
būtina pareiga ateiti ir ati
duoti savo balsus už tinka
miausius kandidatus. Taipgi 
bus rinkimas delegatų į se
kantį SLA seimą. Turime ir 
kitų svarbių reikalų atlikti 
seimo rengimo. Ateidami su- 
sirinkiman atsineškite gerų į- 
nešimų seimui.

SLA antras apskritys, su 
jo ribose gyvuojančoms' kuo
poms, paėmė visą iniciatyvą 
nurengti SLA seimą, bankietą,
pikniką ir viso to darbo atli
kimui komisijos susidės iš 
kuopų darbuotojų bei narių.

Iš priežasties viršminėtų 
reikalų ir darbų, musų kuopa 
pakvietė SLA 355 kuopą susi
jungti su 131 kuopa, ir ta 
kuopa pakvietimą priėmė ir 
nutarė susivienyti. Tai sveiki
nantis įvykis, nes ir priežodis 
sako: “Kur vienybė, ten ir ga
lybė”. Pr. MuČinskas.

Springfield, Ill.

Iš SLA 158 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 7 dieną, 2 vai. 
po pietų, svetainėje 213% So. 
4-th Street. Susirinkimą atida
rė pirm. J. Latonis ir pakvie
tė visus narius ramai užsilai 
kyti, kad galėtų apkalbėti S.
L. A. ir 158 kuopos svarbius 
reikalus. Užrašų sekretorius 
peršaukė 158 kuopos valdybos 
narius, kurie visi radosi sve
tainėje. Po to skaitytas pra
eito susirinkimo protokolas ir 
priimtas.

Parengimų komisija rapor
tavo, kad ant Velykų surengs 
kokį nors pasilinksminimą.

Ligonių dabartiniu laiku tu
rime du.

Skaitytas iš Pildomosios 
Tarybos kaslink rinkimo . Pil
domosios Tarybos. Laiškas 
priimtas ir rinkimai atidėti se
kančiam susirinkimui, kuris 
įvyks balandžio 4 dieną, 1:30 
valandą po pietų, svetainėje 
213/2 So. 4-th Street, Spring
field, Ill.

Buvo sumanyta per pirm. j. 
Latonį po kiekvieno SLA 158 
kuopos susirinkimo turėti kor
tų lošimo, kaip tai pinaklio ’ir 
kitų žaislų parengimėlį. Susi
rinkimas nutarė tą sumanymą 
vykdyti. Pradžia 3 valandą po 
pietų. Kas norite linksmai 3 
valandas laiko praleisti ir už
miršti visus rūpesčius, tai ir 
tą čia galėsite padaryti. Atsi
veskite savo draugus, nes ir 
jie čionai galės linksmai laiką 
praleisti. Rengimo komisija 
pareiškė, kad duos geras do- 
vanias tiems, kurie bus laimė
tojais.

Vasario 16 dienos komisija 
raportavo, kad yra rengiamas 
dabar visų draugysčių Spring
field, Ill. Delegatai malonėki
te susirinkti Lietuvių Bažny
čios svetainėje balandžio 25 
dieną, ketvirtą sekmadienį po 
pirmam. Bus daug svarbiij 
dalykų apsvarstyti.
Pranešimas ŠIA 158 Kuopos 

Visiems Nariams
Šiuomi pranešu SLA 158 

kuopos visiems ' nariams, kad 
Sekamam kuopos susirinkime 
bus rinkimas SLA Pildomo
sios Tarybos. Taigi broliai ir 
sesutės žinokite, kad tai yra 
labai svarbus , susirinkimas, 
turėsime išrinkti tinkamus 
žmones į Pildomąją Tarybą,' 
kurie vadovaus musų didžiu-

J įsa i. A: w K-' '.11 

liai organizacijai per sekan
čius du metus nuo seimo.

Neatsilankiusieji į susirinki
mą busite baudžiami be jokio 
pasigailėjimo sulig SLA kon
stitucijos.

Ateidami ssusirinkiman atsi
veskite naujų narių, nes dabar 
eina Jubiliejinis Vajus, todėl 
kiekvieno nario pareiga yra 
prirašyti nors po vieną narį 
į Susivienijimą. Taigi dar kar
tą primenu, kad sekantis SLA 
158 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 4 dieną, svetainėje, 
2131/2 So. 4-th Street, 1:30 
vanadą po pietų.

Finansų sekretoriaus rapor
tas išduotas ir priimtas. Po to 
susirinkimas užsibaigė per 
pirmininką J. Latonį.

M. K. Raczaitis, 
SLA 158 kp. koresp.

Akron, Ohio
ŠIA 198 Kuopa Rengia 

Linksmą Baliu

SLA 198 kuopa rengia link
smą balių labdaringam tikslui 
balandžio 3 dieną, Rumunų 
svetainėje, Sweitzer Avenue. 
Kviečiami visi vietos lietuviai 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti draugiškoje nuotai
koje. Vieta patogi, todėl visi 
atsilankiusieji busite pilnai pa
tenkinti.

Rengimo Komisija.

Haverhill, Mass.
Svarbus Pranešimas SLA 
. 102 Kuopos Nariams

SLA 102 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks balandžio 
7 dieną, 7 valandą vakare, 
Lietuvių Svetainėje. Šis susi
rinkimas yra svarbus, nes ja
me turėsime rinkti SLA Pil
domosios Tarybos narius, to
dėl šiame susirinkime visi 
kuopos nariai ir narės privalo 
dalyvauti. į

Gerbiamieji ŠLA 102 kuo
pos nariai ir narės atsiminki
te, kad organizacijos buvoji
mas priklauso ne nuo ko kito, 
bet jūsų pačių, nes SLA Cen
tro viršininkus renka ne kas 
kitas, bet patys SLA nariai.

Todėl ateikite į minimą su
sirinkimą ir išrinkite į Pildo
mąją Tarybą tokius SLA vei
kėjus, kurie jūsų, supratimu 
galės gerai ir tvarkingai mu
sų organizacijai vadovauti. 
Visi SLA 102 kuopos nariai ir 
narės nepraleiskite šio svar
baus susirinkimo — visi jame 
bukite ir atlikite savo parei
gas, atiduokite balsus už tuos 
kandidatus, kurie jūsų nuomo
ne, į tą vietą yra tįnkamiausi. 
Visi nariai ir narės esate kvie
čiami šiame susirinkime daly
vauti.

Ateidami atsiveskite savo 
draugus, drauges ir pažįsta
mus prisirašyti prie Susivieni
jimo, nes tai didžiausia lietu
vių organizacija, kuri aprūpi
na savo narius nelaimei išti
kus ir šeimynas kuomet narys 
miršta. Visi lietuviai ir lietu
vės kviečiami Į šią organizaci
ją įsirašyti.

Susivienijimas priima nuo 
16 iki 65 metų, ir aplikantui 
įstojant į apdraudą nereikia 
mokėti įstojimo mokesčių, o 
tik į ligoje pašalpos skyrius 
įstojimas! reikia mokėti. Dak
tarams už aplikantų sveikatos 
patikrinimą* apmoka pats Su
sivienijimas. Įstojimo į Susi
vienijimą reikalais malonėkite 
kreiptis prie SLA 102 kuopos 
valdybos.

Mirė Juozas Aladajvičius 
ŠIA 102 Kuopos Narys

Kovo 9 dieną netikėtai dar
bo vietoje susirgo SLA 102 
kuopos narys Juozas Aladavi
čius. Jis nuvežtas į Hale Hos
pital. kovo 10 dieną mirė. Ve
lionis Juozas Aladavičius pa
ėjo iš Vilniaus rėdybos, Valki
ninkų parapijos.

Laidotuvės įvyko kovo 13 
dieną su bažnytinėmis apeigo
mis Šv. Jurgio įbažnyčoje ir 
nulydėtas į St. Patrick kapus 

ir palaidotas amžinam poil
siui..

Velionis Juozas Aladavičius 
nuliudime paliko moterį Marę
ir dukterį Agnes.

A. Šalkevičius, 
SLA 102 k p. f in. sekr.

So. Boston, Mass.

Buvusį ŠIA Prezidentą. 
Adv. Bagočių Aplankius

Sugrįžęs iš Floridos sužino
jau, kad buvęs Susivienijimo 
prezidentas adv. F. J. Bago- 
čius randasi ligoninėje, N. E. 
Baptist Hospital. Sužinojęs tai 
iš jo šeimos, nuvykau aplan
kyti p. Bagočių, kur sužino
jau, kad kovo 15 dieną jam 
padarė operaciją. Jis jaučiasi 
gerai ir sveiksta, bet širdies 
liga jį paguldė ilgesniam lai
kui pasilsėti. Kalbėjausi su jo 
gydytoju, kuris pareiškė, kad 
p. Bagočiaus sveikata eina į 
gerąją pusę.

Aš porą valandų praleidau 
su Advokatu ir pasikalbėjau
įvairiais reikalais. Jis įdomau
jasi Florida ir lietuviška eiga, 
nes ėsą atsilikęs nuo kasdie
ninės musų politikos, kaip tai 
SLA viršininkų rinkimu, 30 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimu ir Trumano kal
ba kongresui. Pasirodo, kad 
ligonis p. Bagočius viską nori 
žinoti, kas tik pasaulyje deda
si.

Linkiu p. Bagočiui greitai 
pasveikti ir būti stipriam bu
siančiame Susivienijimo seime, 
kuris įvyks , Bostone birželio 
menesyje, 1948 metais.

S. Mockus.

Detroit, Mick
Dar Biskį Apie Kalėdų 

Dieduką

kuomet SLA. 352 kuopos 
laikytame susirinkime gruo
džio 7 dieną, 1947 metais, bu
vo nutarta sušelpti sergančius 
bei senus šios kuopos narius, 

Mr kad nejudinti kuopos iždo, 
tai buvo parinkta nuo narių 
aukų. Aukojo sekanti nariai: 
po $5.00 — J. Ambrose, Mr. 
ir Mrs. Arman ir Mrs. Var- 
nelskas; po $3.00 — D. Bra
zis, dr. E. Gurskis ir Mrs, Kai- 
ris; po $2.00 — Mr. ir Mrs. 
Kučinską^, Mrs, V. Kulbokas, 
Mr. P. Molis, Mr. ir Mrs. Pil
ka, Mrs. Wilkas, Mr. ir Mrs. 
Satulauskas; po $1.00 — Mr. 
Semaška, J. Šimanskis, F. Mo
tuzas, K. Nausėda, A. Kizis, 
Mr. Balčiūnas, A. Strazdas, 
Mrs. Grunas, M. Cibulskis, A. 
Kurauskas, J. Matulevičius, 
Mrs. Žukas, Mrs. Balinskas, 
Mr. O. Stasiūnas, J. Bacevi
čius,' Mrs. Mickevičienė, K. Mi- 
zaras, Mrs. Laukoms, A. Ka- 
celiauskas, Mrs. O. Venslovas, 
Mr. Šuipis. Smulkių $2.00. Vi
so $60.00.

Dovanos įteikta sekamai: J. 
ir M. Overaičiams $25.00, A. 
ir L. Kuklieriams $25.00, J. 
Klemerauskui $10.00.

V. Motuzienė,
V. Kulbokienė, 

Kalėdų Diedukas.

Stamford, Conn.
Mirė Kazys Čerkauskas, 
SLA 168 Kuopos Narys.

Kovo 2 dieną su šiuo pasau
liu persiskyrė Kazys Čerkaus- 
kas, SLA 168 kuopos ilgame
tis ir veiklus narys. Palaido
tas kovo 5 dieną su bažnytinė
mis apeigomis iš Šv. Jono baž
nyčios nulydėtas į Šv. Jono 
kakines, Springdale, Conn.

Velionis buvo gero budo 
žmogus ir su visais sutikime 
sugyveno. Daug yra pasidar
bavęs SLA 168 kuopai, per 
daugelį metų kuopos susirin
kimuose buvo tvarkos prižiu-
rėtojas. Taipgi kada kuopa 
rengdavo kokius parengimus, 
tai jis visados užimdavo kokį 
darbą, už tai kuopa nupirko 
garžų gėlių vainiką ir daug
narių palydėjo velionį į kapus.

Velionis Kazys Čerkauskas 
yra gimęs 1885 metuose kovo 
2 dieną, sulaukęs savo gimta
dienio dienos apleido šį pasau
lį-

Dideliame nuliudime paliko 
savo mylimą žmoną, keturias 
podukras ir du posūnius, taip
gi giminių ir pažįstamų Penn
sylvania valstijoje.

Lai buna lengva Tau, mie
las drauge, ilsėtis šios šalies 
šaltoje žemelėje, o likusiai 
žmonai, podukroms ir posiu- 
niems ir visiems giminėms, 
SLA 168 kuopa reiškia di
džiausią užuojautą ir susira
minimą šioje liūdesio valando
je. J. Pocius.

Minersville, Pa.

Iš SI . A 13 Kuopos 
Susirinkimo

Kovo 14 dieną įvyko SLA 
13 kuopos susirinkimas, ku
riame buvo skaitytas laiškas 
nuo pirmo apskričio kviečian
tis dalyvauti apskričio suva
žiavime, kuris įvyks balan
džio 11 d., Mahanoy City, Pa.

Čia pasidarė galvosūkis, nes 
tą pačią dieną ir valandą turi 
įvykti ir SLA 13 kuopos su
sirinkimas, kurį nukelti nega
lima del negalėjimo gauti sve
tainės. Šį reikalą apkalbėjus 
nutarta kuopos susirinkimas 
laikyti balandžio 11 d., 12 va
landą, tai viena valanda anks
čiau, negu paprastai buna to
je pačioje salėje.

, Visos narės ir nariai malo
nėkite į susirinkimą laiku 
pribūti, nes po susirinkimo 
kuopos delegatai nesivėluoda- 
mi turės važiuoti į apskričio 
suvažiavimą. Kadangi apskri
čio suvažiavimas bus svarbus, 
kuriame bus svarstomi svar
bus įnešimai ir dalyvavimas 
busimam SLA seime, tai kuo
pa išrinko 10 delegatų.

Susirinkime buvo perskaity
ti keli agitatyviai laiškai SLA 
Pildomosios Tarybos balsavi
mų reikale ir balsavimai at
likti.
• Ligonių lankytojų raporte 
paaiškėjo, kad kuopoje ran
dasi trys ligoniai. Kovo 4 d. 
anglių kasyklose sužeidė na
rį K. Daunorą ir jo draugą J. 
Sabavičių. Petras Sausanavi- 
čius vasario 10 d. mirė, tai bu
vęs ilgametis kuopos iždinin
kas. Pirmininkės J. Grabaus
kaitės paprašyti nariai atsis
tojo ir velionį pagerbė.

A. J. Banišauskas.

Kuopų Susirinkimai
LUZERNE, PA. —

SLA 67 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 3 dieną, 
6:30 valandą vakare, pripra
stoje vietoje. Prašau visų na
rių atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų atlikti. 
Taipgi bus rinkimas Pildo
mosios Tarybos. Turime neuž
miršti, kad dabar eina Jubilie
jinis Vajus, todėl ateidami at-^ 
siveskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos ir padidinki
me kuopą nariais.

k Peter Dudes.

ALIQUIPPA, PA. —
SLA 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 29 
dieną, tai yra pirmadienio va
kare, 6:30 valandą, pas drau
gus Einikius, 1501 Green St. 
Aš prašau visus narius šiame 
susirinkime dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi bus rinkimas 
SLA Pildomosios • Tarybos. 
Nepamirškite užsimokėti už
vilktas mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prira
šyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

EASTON, PA. —
Šiuomi pranešu SLA 342 

kuopos nariams, kad specialis 
kuopos susirinkimas yra šau
kiamas balandžio 4 dieną, 10 
valandą ryte, nės susidarė 
nauji reikalai ne taip, kaip bu
vo susirinkime pranešta. Man 
pirmininkas pranešė, kad tu
rime pakeisti susirinkimą. 
Taigi visų narių pareiga ne
pamiršti dienos ir laiko, nes 
turime daug reikalų aptarti. 
Taipgi bus rinkimas SLĄ Pil
domosios Tarybos įr rinkimas 

delegatų į SLA pirmo apskri
čio suvažiavimą.

M. Bigiene, sekr.

SCRANTON, PA. —
SLA 143 kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, balan- ? 
džio 4 dieną, 2 valandą po pie
tų, Lietuvių Pašalpinės drau
gijos svetainėje. Bus rinkimai 
Centro valdybos ir kiti svar
bus reikalai aptariami, todėl 
visi nariai kviečiami dalyvau
ti. Visi nariai turi įsitėmyti, 
kad susirinkimų diena ir lai
kas del tam tikrų priežasčių 
permainytas. Nuo dabar susi
rinkimai visuomet įvyks sek
madieniais po pirmai dienai 
kožno mėnesio, antrą valandą 
po pietų.

i K. Genys, 143 kp. sekr.

i PLYMOUTH, PA. — 1 ;
SLA 246 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 
4 dieną, 2 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti, 
nes bus renkama Centro val
dyba. Ateidami atsiveskite 
nors po vieną naują narį pri
rašyti.

K. Gaidžiunas, sekr.

PROVIDENCE, R. I. —
SLA 347 kuopos susirinki

mas įvyks balandžio 4 dieną, 
2 valandą po pietų, ALPP 
Klittbo name, 475 Smith gat
vės. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti ir užsimokė
ti savo duokles, kad neliktu
met suspenduoti, o vėliau iš
braukti iš organizacijos. Taip
gi bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 347 kuopos.

V. ei. Bankauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. —
SLA 40 kuopos susirinki

mas įvyks balandžio 4 dieną, 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
svetainėje, 142 Orr Street. 
Pradžia 2 valandą po pietų. 
Bus rinkimai Pildomosios Ta
rybos, taipbi bus renkami de
legatai į sekamą SLA seimą, 
todėl visų narių būtina parei
ga dalyvauti šiame susirinki
me.

J. Shopes, sekr. <

LAWRENCE, MASS. —
Brangus SLA 41 kuopos na

riai ir narės, kaip žinote, kuo
pos pirmininkas B. V. Vąitku- 
nas kreipėsi į jumis, praneš
damas apie SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimus, kviesdamas 
visus narius ir nares dalyvau
ti sekančiame susirinkime, t. 
y. balandžio mėnesio 4 dieną, 

f 1 valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių Kliube ir išrinkti tin
kamus žmones į SLA Pildo
mąją Tarybą. Todėl prašoma 
visų SLA 41 kuopos narių 
viršminėtą dieną dalyvauti ir 

i balsuoti tinkamus kandidatus 
į Pildomąją Tarybą.

John YeruševiČius, sekr.

WILKES BARRE, PA — .
SLA 35 kuopos susirinki

mas įvyks balandžio 4 dieną, 
priprastu laiku, Lietuvių Tau
tiškos Parapijos Svetainėje, 
205 Parrish Street. Gerbiamie
ji nariai, prašau visus atsilan
kyti į susirinkimą, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tary
bos, delegatų rinkimas į seimą 
ir daug kitų reikalų aptari
mas, kurie yra svarbus ir tu
ri būti užbaigti. Taipgi atsi
veskite po naują narį prira
šyti prie SLA 35 kuopos.

J. Andriušis, sekr.-iždin.

CHICAGO, ILL. —
SLA 36 kuopos ekstra susi

rinkimas įvyks tręčiadienį, ba
landžio 7 dieną, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted- Street. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
rinkimai Pildomosios Tarybos 
ir taipgi rinkimas delegatų į 
seimą, kuris bus birželio mė
nesyje Bostone.

A. Kaulakis, fin. sekr.

FRACKVILLE, PA. —
Šiuomi pranešu SLA 164 

kuopos nariams ir kartu kvie
čiu visus narius atsilankyti į 
sekamą kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks balandžio 4 die
ną, Am. Legion svetainėje, E. 
O ak Street, priprastu laiku. 
Bus rinkimai Pildomosios Ta
rybos. Praeitą susirinkimą 
atidėjome balsavimus del to, 
kad į susirinkimą atsilankė 
vos 16 narių, o iš viso turime 
60 narių. Sarmata už nesilan-, 
kymą į susirinkamus svarbiuo
se reikaluose. ,

J. A. Kazlauskas, prot. sekr. '

Raudonasis Kryžius visuo
met atlieka kilnius darbus. Pa- 

.rerhkime jį su išgalima auka! 
'■ '' ' J / ■■■//' ' ‘ / '■■/it'č ’ ’
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y
Operetės Choro Šokiai

Pirmuosius pavasarinius šo
kius rengia Brooklyno Lietu
vių Operetės Choras. Šokių 
vakaras įvyks atvelykio sek
madienį, balandžio 4 dieną, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Ave
nue, Brooklyne. Šokių pradžia 
lygiai 7:30 vai. vakare. Įžan
ga 75 centai. Šokiams gros 
6 kavalkų Nakties Pelėdų or
kestras, vedamas J. Navicko.

Brooklyno lietuvių jauni
mas ir suaugusieji, Operetės 
Choro yra maloniai kviečiami 
atsilankyti į šokius ir gražiai 
pasilinksminti atvelykio sek
madienį. Operetiečiai neapvils!

Vyks Koncertuoti
Po gražaus ir sėkmingo sa

vo metinio koncerto vasario 
8 dieną Brooklyne, Operetės 
Choras yra kviečiamas balan
džio 25 dieną kocertuoti į 
Hartford, Conn. Chorą kvie
čia tenykščių lietuvių veikėjų 
būrys ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos skyrius, vadovauja
mas plačiai žinomo veikėjo W. 
M. Chase-Čekanausko.

Choras visu smarkumu ruo
šiasi naujai dainų programai, 
kuri bus išpildyta Hartfordo 
kolonijos lietuviams. Taipgi 
bus suvaidinta komedija “Pir
šlybos”, kurios sulosimas 
Brooklyne iššaukė gražių at
siliepimų spaudoje.

Choras vyks autobusu, viso 
40 jaunimo. Jaugirdėti, kad 
paskirais automobiliais vyks 
koncerto pasižiūrėti būrys 
Brooklyno lietuvių.

Paskutiniu laiku 
stojo keletas naujų 
seniai atvykusių iš
Tas įneša chorui daug džiaug
smo ir suteikia naujų jfegų. 
Chorui sėkmingai vadovauja 
pianistė Eileen Hermanienė, 
pirmininkauja A. Gudonis ir 
A. Grunskis.

Kad chorui suteikus naujų 
dainų ir medžiagos plečiant 
koncertams reportuarus, iš
rinkta tam darbui komisija iš 
V. Bagočiunienės, M. šęrkš- 
nienės, Ed. Juzumo, V. Pivo
riūno ir K. Kriaučiūno, kuris 
yra choro garbės pirmininku.

Yra žinių, kad SLA, Sanda
ros ir TMD eilė kuopų, esan
čių Penn. ir Conn, valstijų lie
tuviais tirščiau apgyventos 
kolonijos rengiasi kviesti Ope
retės Chorą koncertavimams, 
kad daugiau paskleisti lietu
višką dainą.

I Petras Juknys, 
Choro koresp.

Pranešimas Šv. Jurgio 
Draugijos Nariams

Šv. Jurgio Draugijos bertai- 
ninis susirinkimas įvyks ba
landžio 7 dieną, 8 valandą va
kare, 280 Union Avė. Nariai 
prašomi skaitlingai dalyvauti.

Vakarienė įvyks balandžio 
24 dieną, 8 valandą vakare, 
toje pačioje vietoje.

Mišios bus laikomos balan
džio 25 dieną, 11 valandą ry
te, Angelų Karalienės parapi
jos bažnyčioje, Roebling ir So. 
4-th Streets.

J. Ambrazaitis,
Draugijos pirmininkas.

Šeštadienį, kovo 27 dieną, 2 
valandą po pietų, per Lietuvių 
Radio Draugijos, J. Gingaus 
vedamą radio programą iš 
WWRL (1600 kc.) radio sto
ties bus transliuojama specia- 
lė Velykinė programa. Pro
grama bus labai įdomi: gies
mes ir dainas išpildys žymus 
tenoras, taipgi bus ir kalbėto
jų. Vardų nepranešu, tuomi 
norėdamas jums klausytojams 
padaryti surpryzą. Klausyki
te.

Vyt. Ubara, prog. direk.

Mirė S. Subatienė
Kovo 3 dieną mirė S. Su

batienė, visiems brooklynie- 
čiams gerai žinoma veikėja ir 
labdaringų reikalų rėmėja. 
Per daugelį metų ji buvo siu
vėjų įvairių parengimų pirmi
ninke. Jos pastangomis pra
eitą vasarą
surinkta $75.00 našlaičių nau
dai. Taipgi jos pastangomis 
surengtos vakarienės našlai
čiams sudarė auką iki $500.00.

Draugė.

siuvėjų piknike

Tebuna jam poilsis amžinoje 
ramybėje. A. Galinskas.

Mar Lin, Pa

choran į- 
narių ne- 
tremties.

Juozinės Brooklyne
Kovo 19 d. buvo Juozų var

duvių diena. Brooklyne turime 
Juozų devynias galybes, bet 
jie nesusiorganizuoja tam tik
ruose rajonuose grupėmis sa
vo varduves minėti ir draugus 
pamatyti. Tokį Juozų pavyz
dį neturėtų sekti Antanai, 
Stasiai ir Jonai; kurių vardu
vės artinasi.

Šiais metais savo varduves 
tinkamai paminėjo jaunasis 
Juozas Zeidat, 411 Grand St. 
Jis visus savo draugus pama
tė ir tinkamai pavaišino. Visi 
jam linkėjo dar šimtą Juozi
nių sulaukti.

Lietuvių Piliečių Kliube bu
vo surengtos Juozinės to Kliu- 
bo gaspidoriaus Juozo Zaka
rausko ir kitų kliubo narių 
Juozų varduves paminėti. Sa
ko buvo skaitlingas suėjimas, 
bet kadangi spaudos atstovai 
nebuvo pakviesti, tai tikrai 
nežinoma kaip praėjo.

dalis Kazys.

Siuvėjai Rinks Delegatus
Kovo 24 dienos siuvėjų su

sirinkime bus renkami delega-
siuvėjų konvenciją. Visi

siuvėjai
Brinkti gerus delegatus.

Siuvėjas.

Karo Baimės Gandai Bostone 
Ir Apielinkėse

Akron, Ohio
Šalpos Darbas Baigtas

Turiu už garbę pranešti, 
kad šalpos darbas jau baig
tas, tūkstantis svarų drabužių 
pasiųsta. Norintieji išgirsti 
pilną raportą, atsilankykite 
balandžio 4 dieną į Šv. Petro 
svetainę, 3 valandą po pietų.

Už visokias aukas visiems 
širdingai ačiū.

J. V. Ramoška,
Šalpos 34 skyriaus sekr.

Pittston, Pa.
A. a, Albinas Šeporaitis

Vasario 10 dieną netikėtai 
mirė šioje apielinkėje gerai ži
nomas Albinas šeporaitis.

Velionis buvo didelis meno 
mylėtojas ir plačiai žinomas 
ne tik Wyomingo Klonyje, bet 
ir toli už jo ribų.

Atvykus iš Lietuvos komp. 
A. Vanagaičiui, su “dzimdzių” 
grupe 1925 m., A.- Šeporaičiui 
ir daugeliui kitų patiko jo mu- 
zikalis repertuaras. Jis su Ka
ziu Šakočium (miręs) sudarė 
grupę pasivadindami “jaunieji 
dzimdziai”. Vėliaus prie jų 
prisidėjo Stasys Šakočius ir 
Vytautas Račinskas.

Ši grupė sėkmingai gastro
liavo ne tik ant vietos, bet ir 
po kitas kolonijas: Baltimore, 
Md., Brooklyn, Binghamton, 
N. Y., Coaldale, Frackville ir 
daugel kitų vietų.

Jie daug prisidėjo su savo 
programa ir SLA 7 apskričio 
bed kuopų parengimų progra
mose. Daugiausiai pasidarba
vo vietiniame Lietuvių Pilie
čių Kliube.

Vietos ir apielinkės lietuviai 
ilgai atmins šiuos meno mylė
tojus.

Vasario 13 dieną velionis su 
iškil. bažnytinėmis apeigomis 
palydint dideliai miniai gimi
nių, draugų ir pažįstamų, pa
laidotas parapijos kapinėse.

Dideliame • nubudime paliko 
žmoną Olgą, sūnūs Albiną ir 
Leoną, brolį Leoną, seserį M.

lydienę ir A. Streivikienę Bro 
oklyn, N. brolį Kazį ir se 
seris Kastanciją ir Uršulę Lie 
tuvoje.

Banditams Nepasisekė
Kovo 4 dieną, 6 vai. vaka

re trys banditai įsibriovė į 
Frank Colitz-Colitz anglių lau
žyklos brekerio ofisą ir čia - 
prasidėjo šūviai, nes keturi 
policijantai juos atsekė iš Wil
kes Barre, Pa. Banditai pa
griebę $190.00 sėdo į Colitz 
automobilių ir leidosi link 
Pottsville. Čia policija juos ap
supo ir du suėmė, o vienas 
pabėgo. Jie visi trys iš Wilkes 
Barre, Pa. Du italai ir vienas 
lenkas.

Suimtus du sužeistus ban
ditus policija vežė į Good Sa
maritan ligoninę. Daktarai ap
žiurėjo jų žaizdas, nes turėjo 
labai daug kulkų. Ofiso durys 
nuo kulkų irgi liko kaip rė
tis.

Policijantai palikę banditus 
ligoninėje važiavo link namų. 
Tamaqua, Pa. kelyje jie pas
tebėjo, kad vienas einantis 
prašė pravažiuojančių jį pa
vėžinti. Policijantai, būdami 
civiliuose rūbuose, privažiav^ 
sustojo jį paimti. Jis lipda
mas į automobilių dėkavoja už 
pavėžinimą. Policijantai tuO- 
jaus jį surakino, nes tai buvo 
pabėgęs trečias banditas.

Banditų paliktame automo
bilyje policija rado dirbtinų 
plaukų, ūsų ir barzdų. Vienam 
banditui ligoninėje daktarai 
nupjovė ranką. Kitas kentėda
mas žaizdas kalėjime pasirišo 
paklodę ant elektros paipos ir 
pasikorė. Reiškia, prastas 
banditų biznis.

A. J. Banišauskas.

tautos
neatsiklau- 

piliečių bal-

tik Bostone,ne vien 
šalies žmonės priva-

Dėkoja Juozui Sagiui 
Už Paramą

jūrių marių, kitame že- 
ir dirbdamas savo kas- 
darbą, Tu nepamiršti 
ir kitų, tremtyje gyve-

Didžiai mylimas Dėde Juo
zai, gyvendamas nuo musų to
li, už 
myne 
dienį 
musų
nančių, Liotuvos vaikų. Musų 
vargai Tau yra sykiu ir Tavo 
vargai. Musų nelaimės — Ta
vo nelaimės. Tu negyveni vien 
tik sau, didelę savo gyvenimo 
dalį Tu skiri savo tėvynes ir 
musų vargams sumažinti.

Tad leisk mums Tave Ta
vo vardo dienoje pasveikinti 
ir palinkėti, kad kuo ilgiau gy
ventum, kuo sveikesnis ir stip
resnis -butum ir, bedirbdamas 
tą gražų tėvynei ir tautie
čiams skirtą darbą, niekad ne- 
pailstum. Ir kartu leisk Tau 
padėkoti už tuos ilgus, paguo
dos pilnus laiškus, kuriais Tu 
skaidrini musų 
ties dienas ir 
paramą, kuria 
vieną tremtinį.
labai įvertiname ir iš širdies 
dėkojame.

Tau dėkingi
Alė ir Liudas Sagevičiai. 

Vokietija 1948—IH—8.

niurias trem- 
už materialinę 
Tu paremi ne 
Mes visą tai

Uragvajaus Lietuviai

Uragvajaus Montevideo da
lyje Lietuvių K. Draugija bu
vo surengusi pavasario sutiki
mo šventę, kurioje dalyvavo 
min. dr. K. Graužinis su aukš
tais uragvajiečių visuomenės 
veikėjais. Ponia Graužinienė 
pasakė jautrią kalbą, ragind- 
ma lietuvius gelbėti Europos 
vargstančius išvietintus lie
tuvius našlaičius. Taipgi pra
džioje ir pabaigoje kalbėjo 
spaudos bendradarbis J. Mik- 
lovis, kuris pareiškė, kad dar 
ir iki šiol kai kurie žmonės 
neįsivaizduoja koki žiaurus 
abu Lietuvos okupantai.

Program© paįvairinimui bu
vo klasiškų šokių, deklamaci-

Dabar, kai Europoje yra 
rimtai nepavydėtina padėtis, 
kuri galinti tapti auka komu
nistų “sumaumojimui”, rodos 
pas mus neturėtų reikštis už
virimui įsivaizduotu “čia pat” 
ateinančiu trečiuoju pasauli
niu karu. Rodos per daug ak
tingas mumyse be pagrindo 
reiškiasi pesimizmas ir eida
mas jis dideliu tempu šluoja 
Bostono ir priemiesčių gyven
tojus išgąsčio krupsėjimu, 
epidemišku virpėsiu per perei
tų poros savaičių bėgį

Žmonių susitikimuose eina 
kalbos apie jūreivių, atsargos 
karininkų atgal s pašaukimą į 
tarnybą. Įjudinami paslapti
niai karo sutarčių kontraktų 
užpildymai. Sakoma informa
cijų leista greitam kariuome
nės drafitavimui.

Rodos, kol kas, tie trukš- 
mavimai pašnabždiniai gandai 
neturėtų tikro pagrindo.

Vienok, kalbomis jau yra į- 
siubuota ( akcija, kuri daro 
tam tikrą nerimą, lyg kokį 
nusiminimą ir panikos histe- 
riją. Kadangi demokratinėje 
valdžios formoje negalėtų bū
ti daroma nieko tokio pana
šaus, nepranešus visuomenei, 
ką tikrai veikia musų kongre
sas Washingtone, 
sęs visos 
so?!

Už tai, 
bet visos
lėtų patikėti organizuotiems 
naujienų šaltiniams, ypač šių 
ypatingų informacijų reikale, 
kad nereikėtų nuogąstauti nuo 
pašnabždinių aidų, kuriais 
šiuo kartu visuomenė nervin
gai sujaudinta.

Pirmiau negu kafas ištiks, 
kiti jau skystokai praskydo, 
drebėdami kur nors skubomis 
bėgtų, kad neužkluptų mieste 
begyvenančius" ir nesubombar
duotų.

O kiti užsikarščiavę iki tiek, 
“siūlo” nupiginta kaina savo 
nejudomą turtą. Įsivaizdavę 
didelę baimę (miestuose nepa
silikti), gali prieiti prie nema
žų privačių nuostolių. Rodos 
bereikalo tiek daug baugina- 
masi ir su ta pabaisa “atomi
ne bomba”. Šiame dalyke be
ne pritiktų prisiminti lietuvių 
palyginimą, kad ne taip vel
nias baisus, kaip jis numalia- 
votas. Tai tiesa!

Tą kiekvienam reikia gerai 
suprasti ir bus gerai. Nežiū
rint kas pirmas mestų bombą 
ant Amerikos, ant Bolševiki- 
jos, ar Bolševikija ant Ame
rikos, vienok su ta viena “bu- 
biška bomba”, be milionų ka
rių ir kareivių, nė jie mus, nė 
mes juos be gerai prirengtų 
kariuomenių, vieni kitų nenu
galėsime ir nesunaikinsime.

Išradimai, mechanizmas ir 
įvairus prietaisai, be žmogaus 
veikimo, niekuomet visus že
mės gyventojus . nesunaikins.

Jei kada nors kas žemišką 
pasaulį tikrai sugriaus, tai 
pats žmogus'savu neprisotina
mu prigimtu godumu ir žvė
rišku vandalizmu. Bet ne taip 
greit. Kol žemė neužšals ir 
bus gyva (o ji neužšals dar 
per milijonus metų}, tol turės 
ant jos rasė žmonių gyventi, 
kulturėti, plėstis ir progresuo
ti. Diktatoriai atsiras ir iš
nyks, bet žmonijos veislė gy
vuoti pasiliks. Pasiliks ir lietu
viai !

Šie metai yra naujo prezi-

dento rinkimų metai. Politi
kai marma ir marmės viso
kias išgalvotas nesąmones, iš 
ko darosi ir darysis įvairus 
gandai ir visuomenės sudrum- 
stimas. Per tai jiems tepka 
materialinis bei “laurinis” pa- 
simeškeriojhnas.

Per šį ateinantį pusmetį 
teks dar daug daugiau girdė
ti, matyti ir pergyventi be 
pagrindinių gandų ir melų per 
radio ir per laikraščius. Už 
tai nereikia perdaug viską į 
širdį imti, šiuose laikuose yra 
už vis geriausias, tai šaltas 
apsiėjimas, tvirtas galvojimas, 
o ne lengva tikysta. Apsudin- 
kime kožną dalykėlį savu 
druskos žiupsneliu, pritaikant 
jį savam skoniui. Tuomet, kai 
pasirodys nauji įvykiai, tik 
tada bus reikalas kitaip galvo
ti, kauptis ir elgtis sulig to 
laiko eisenos bei momento pa
sireiškimų. x

Kol tas bus ar nebus, dabar 
dar toli gražu, tad bukime ra
mus ir linksmi. Trečias karas 
dar ne čia pat ir ne prie stu- 
bos kampo. Gerėkimės lygybe, 
laisve, liuosybe ir nuosavybių | 
turtais. Sulaukę nakties, eiki
me į atilsį su ramumu, vilčia, 
pasitikėjimu į dorovinę žmo
nišką ateitį. Šis kraštas yra 
stiprus, turtingas, protingas 
ir nenugalimas. Miegokime ra
mus, liuosi ir poilsingai kai 
jauni kūdikiai. Sapnuokime 
taikingus sapnus, o tas bus 
stiprinimas dvasios ir sveika
tos. A. J. Jokūbaitis.

Dar Vienas Lėktuvas Dingo

McCord Field, Wash. — Ka
ro lėktuvas C-47 dingo su aš- 
tuoniais keleiviais Washington 
valstybės pietvakariuose, kai 
jį pagavo smarki audra be- 
skrendaht iš Sad Francisco į 
Portland.

ankinės Įstaigos 
Pastovumas

Nuo 1909 metų įsteigimo 
šios įstaigos, buvo pergyventa 
visokių laikų — buvo gerų lai
kų, buvo ir sunkių laikų.

Bet ši įstaiga viską pergy
veno ir užaugo kapitalu ir pa
tarnavimu 
kainose ne tiktai tarpe lietu
vių, bet ir tarpe kitų tautų 
Clevelando gyventojų. Depo
zitai yra saugiai po Federal 
Insurance Corp. S. V. valdžios 
priežiūra, kiekviena taupymo 
knygutė iki $5,000. Nuošimčiai 
yra mokami ankštesni kaip 
kitose Clevelando Bankose.

Paskolos .yra padaromos del 
•pirkimo, statymo arba taisy
mo namų greitai ir su daug 
metų prityrimo tame biznyje.

Geri patarimai finansų rei
kaluose — veltui. Turėdamas 
finansinius reikalus, čia rasi 
pelningą ir malonų patarnavi
mą.

Viršaus $2,800,000 parodo 
įstaigos stovį.

finansiniuose rei-

The SUPERIOR SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION 
6712 Superior Avenue, 

Cleveland 3, Ohio.
HE. 2498 

Lietuvių bankinė įstaiga.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1803, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

jų. Taipgi bpvo suvaidinta ko- 
jnedija “Moterims neišsime- 
luosi”, kuri buvo suvaidinta 
gerai ir prijuokino publiką.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.

•į TELEFONAS: PLAZA 8700
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SLA Pageltos Ranka 9
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui v

Kovo 20 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės $
ANTANAS KEME2IS, 79 kp.’, Inkerman, Pa., gimęs bir- 

želio 2d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė *
gruod. 15 d., 1918 m., mirė vasario 26 d., 1948 m. 
nuo vėžio ligos. Velionio moteriai, Onai Kemežienei, 
pomirtinės išmokėta --------------------------------- $1,000.00

BALTRUS GLODENIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs ] .tg 
liepos mėn., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 1 d., 1937 m., mirė kovo 9 d., 1948 m. nuo šir
dies ligos. Velionio dukterei, Alenai Glodienei, po
mirtinės išmokėta____________ _________ $600.00

ANTANAS VAINAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill., gimęs f *
liepos 3 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 6 d., 1925 m., mirė vasario 27 d., 1948 m. 
nuo vėžio ligos. Velionio moteriai, Onai Vainauskie
nei, pomirtinės išmokėta------------------------------ $600.00

DOMICĖLĖ ANDRULIENE, 122 kp., Chicago, Ill,, gi- 
mus geg. 9 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė sausio 5 d., 1936 m., mirė vasario 19 d., 1948 
m. nuo plaučių ligos. Velionės vyrui, Jonui Andriu
liui, pomirtinės išmokėta--- - -------- '-----------$500.00

SALOMĖJA LUKŠIENE, 323 kp.,' Carnegie, Pa., gimus
liepos 26 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė < F
sausio 17 d., 1922 m., mirė kovo 4 d., 1948 m. nuo 
kepenų ligos. Velionės šamui, Walter Lusui, pomir
tinės išmokėta----------------  __________$150.00 F

Viso ______________________________ _ $2,850.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $26,488.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

K.

P.

pradžios žiu metų

kp., Spring Valley, Pa., V2 $500, paž. skyr. III

P.

S.
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ll JUOZAS STALINAS J

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Viso ----------------
Bendrai viso nuo

$1,260.25
$13,518.00

C.
F.
J.

l t A

BVKELLOGG, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 1 savaitę ---------------- $9.00
A. GALINSKAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ------------------  46.00
J. GINTUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 4 d. .-------------------- 42.00

LUKŠIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 6 s. --------------------------- 44.25
KAZAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ------------------------------- 63.00
ARdKAUSKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 10 s. . ...............90.00
AUGUNIENE, 43 kp., South Boston, Mass. Sirgo 9 s. ir 2 d. 28.00 
VARANAVIČIUS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 6 s. ----------------- 36.00
URBONAS, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. 
LASOTA, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 17 s. ir 2 d.

O. KUPRIENE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 24 s. .
M. MAŽEIKIS, 140 kp.,' Charlaroi, Pa. Sirgo 4 s. --------
J. PECKIS, 148 kp., Nakomis, III. Sirgo 7 s. ir 3 d.
M. PANEK, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 5 s. -------
M. POŠKA, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 2 s. -———
A. AUKŠTAKALNIS. 210 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. - 
R. TAMXILIQNIEN®, 218 kp., New Fhila., Pa. Sirgo 17 s. ir 2 d. ..
A. GALISAUSKAS, 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 4 d.------ -- —
R. PAREDNIENfi, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. . .......... ...
J. YENELIONIS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ----------
A. STANIŠAUSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ir 2 d. ----------------
P. PALCAUSKAS, 311 kp., Frankfort, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. ----------
O. EIDUKEVICIENfi, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 7 s. ir 4 d 
J. .KARPAVIČIUS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 2 s. ir 2 d.------

__ 146.00 
__ 160.00 

108.00 
12.00 
45.00 
60.00 
12.00 
28.00 
88.00 

8.00 
34.’50 
13.50 
75.00 
22.00 
69.00 
21.00

Nauji nariai
W. DZURZYSKI, Jr., 274
J. GARDJULIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., VI $500, paž. skyr. III
J. GARDJULIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., VI $500, paž. skyr. III
R. SCOTT, 247 kp., Clinton, .Pa., V2 $500
D. STASIUKONIS, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $500
A. VOLUNGIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500, paž. skyr. II
P. W. EVANS, 274 kp., Spring Valley, Ill., V4 $500, paž. skyr. III
L. J. WIALLACE, 53 kp., Chelsea, Mass., V3 $500
S. ALEKSYNAS, 77 kp., Rockford, Ill., VI $500
Ą. D. Dzierzynski, 274 kp., Spring Valley, Ill., V2 $500, paž. skyr. III
H. POVILONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., VI $250, paž. skyr. II
M. I. DEMAS, 141 kp., South. Fork, Pa., V2 $1000, paž. skyr. III
L. MULARCZYK, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V3 $500
A. LUMBIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V2 $500
J. M. SHUCK, 23 kp., Shenandoah, Pa., V3 $1000

SHUCK, 23 kp., Shenandoah, Pa., V3 $500
ZORUBA, 236 kp., Toronto, Canada, VI $250, paž. skyr. III
PETROVAITS, 236 kp., Toronto, Canada, V3 $1000
KAVALIAUSKAITE, 236 kp., Toronto, Canada, V3 $1000

A. MULARZYK, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V3 $500
M. SABANAS, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $500
J. SHALAMSKAS, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $1000
A. STANKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500
A. FOLK, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500

M. J. VTNIKAS, 
SLA sekretorius.

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią,brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:
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